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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns
LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcioé publica

LGOTU: Llei General d’'Ordenacié del Territori i Urbanisme

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA:  Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestio economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu
d’Encamp (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2013,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de I'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2013.

La liquidacio de comptes del Comu d’Encamp corresponent a I'exercici 2013 objecte
d’aquesta fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 31 de mar¢ de
2014, i consta entre altres de la documentacié seglent: gestido comptable d’ingressos
i despeses (liquidacié del pressupost), gesti6 comptable del patrimoni, gestié
comptable de la tresoreria, balan¢, compte del resultat economicopatrimonial i
memoria, que inclou el quadre de finangament, amb la nota conciliant el resultat
comptable de I'exercici amb els recursos procedents de les operacions de gestio, i
I'estat del romanent de tresoreria. També inclou I'estat de I'endeutament.

En data 13 de maig de 2014 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 3 d’abril de
2014 corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2013 de I'entitat
publica comunal SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA (SERCENSA). Aquest
informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2013
d’aquesta societat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net, aixi com d’'una memoria.

En data 13 de maig de 2014 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 19 de marc de
2014 corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2013 de I'entitat
publica comunal GASOLINERA PAS DE LA CASA, SA (GASOPAS, SA). Aquest
informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2013
d’aquesta societat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net i estat de flux d’efectiu aixi com d’'una memoria.

En data 1 de juliol de 2014 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 11 de juny de
2014 corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2013 de I'entitat
publica comunal FUNITEL D’ENCAMP, SAU (FUNICAMP, SAU). Aquest informe
d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2013
d’aquesta societat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net, aixi com d’'una memoria.
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1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector
Puablic, i ha consistit en la realitzacié d'aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen
la imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera, del resultat
economicopatrimonial i de l'execucié del pressupost, i que la informacio
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacio

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a
dir, que indiguen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en I'exercici
2013 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també
ho han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes
comptables i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzaci6 i
control intern existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici auditat. No obstant aix0, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referencia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publigues comunals els treballs han consistit en la
realitzacié d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel
Tribunal, amb la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han
estat els adequats, contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les
verificacions i controls necessaris per complementar-les.

En la realitzacié de la fiscalitzacio s’utilitza a efectes del comput de 'endeutament els
informes d’auditoria de les entitats seguents:

- SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA (SERCENSA) a 31 de desembre de
2013 (participada directament 99,88%)

- GASOLINERA PAS DE LA CASA, SA (GASOPAS, SA) a 31 de desembre
de 2013 (participada directament 51%)
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- FUNITEL DENCAMP SAU (FUNICAMP, SAU) a 31 de desembre de 2013
(participada directament 100%)

- SOCIETAT ANONIMA DEQUIPAMENT TURISTIC-ESPORTIU DE LA
PARROQUIA D’ENCAMP (SAETDE) a 31 de maig de 2013 (participada
directament 34,12%)

- NEUS DEL VALIRA, SA (NEVASA) a 31 de maig de 2013 (participada
indirectament a través de SAETDE 17,06%)

La informacié relativa a les dues darreres, sobre les quals no corresponia
fiscalitzaci6 complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament
per tal de computar els efectes que se’n deriven en el calcul de 'endeutament del
Comu. Aixi mateix, pel que fa a la darrera entitat, la informacié societaria no ha estat
facilitada pel Comu.

El treball de camp a les dependencies del Comu fiscalitzat va concloure el 30 de
maig de 2014.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula Il'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable
del Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seglents
disposicions:

- Codi de I'Administracio, de 29 de marg¢ de 1989

- Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993

- Llei general de les finances publiques, de 19 de desembre de 1996

- Llei de bases de I'ordenament tributari, aprovada pel Consell General el 19
de desembre de 1996

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica

- Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000
- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000

- Llei de la funcio publica, aprovada pel Consell General en la seva sessi6 del
15 de desembre de 2000

- Ordinacié de la funcio publica del Comu d’Encamp, aprovada en sessio de
consell del 19 de desembre de 2002 i les modificacions posteriors

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals

- Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de l'article 7 de la
LQTC

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de I'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny,
de les finances comunals
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- Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacié de l'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993

- Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de I'article 7 de la LQTC del 27 de juny

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacid de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny

- Ordinaci6 del 9-11-11 de modificacié del reglament d’organitzacid i
funcionament dels comuns

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificaci6 de la Llei 10/2003, del 27
de juny, de les finances comunals

- Ordinaci6 del pressupost 2013, aprovada en la sessié de consell celebrada
el dia 6 de desembre de 2012

- Ordinaci6 tributaria, aprovada en la sessié de consell celebrada el dia 6 de
desembre de 2012

- Ordinaci6 de preus publics, aprovada en la sessio de consell celebrada el dia
6 de desembre de 2012 i les modificacions posteriors

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs
de govern i direccié de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de que en la consecucio de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions
- Compliment de les obligacions de responsabilitat

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del
control intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del
treball, sense que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les
debilitats que puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el
sistema de control intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es
detallen aquelles observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora
dels procediments de control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de l'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb
funcions i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’'una de
les conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comd. A més,
depenent directament dels Organs de Govern, també hi trobem la figura
d’intervencio i la de secretaria general.
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La gestido economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependéncia directa de la conselleria de finances. Intervencio fa la funcié de
fiscalitzacio i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat econdmica i financera
de I'ens.

L’ens utilitza una aplicacié de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestio pressupostaria i comptable. EI quadre de comptes utilitzat és el del Pla
general de comptabilitat publica.

L’entitat no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances i comptabilitat juntament amb el director del departament,
realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en una revisid6 de ['estat
d’execucié per, eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a I'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les seglents limitacions:

- A la data del nostre informe, dos dels advocats circularitzats no han respost
a la nostra sol‘licitud d’informacio, pel que desconeixem [existéncia de
possibles litigis no provisionats

- No ens han estat facilitats els darrers comptes anuals i, en el seu cas,
'informe d’auditoria de la societat participada PAS GRAU INTERNACIONAL,
SA pel que no podem manifestar-nos dels possibles efectes sobre I'abast de
la fiscalitzaci6 del Comu, especialment pel que fa al compliment de les
limitacions relatives a la capacitat d’endeutament

- El Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'Us general
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses de personal 9.776.705,13 | 1 Impostos directes 3.305.000,00
2 Consum de béns corrents 7.552.769,72 | 2 Impostos indirectes 200.000,00
3 Despeses financeres 625.362,00 | 3 Taxes i altres ingressos 5.826.516,91
4 Transferencies corrents 1.014.343,24 | 4 Transferencies corrents 1.947.618,83
5 Ingressos patrimonials 5.895.506,00
Despeses corrents 18.969.180,09 Ingressos corrents 17.174.641,74
6 Inversions reals 1.312.040,00 | 6 Alienacio6 d'inversions -
7 Transferéncies de capital 1.893.667,25 | 7 Transferéncies de capital 7.575.265,07
8 Actius financers 48,00 | 8 Actius financers 84,00
9 Passius financers 2.575.103,47 | 9 Passius financers 48,00
Despeses de capital 5.780.858,72 Ingressos de capital 7.575.397,07
Total pressupost despeses 24.750.038,81 | Total pressupost ingressos 24.750.038,81

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada se’'n desprenen les seguients observacions:
Deficit per operacions ordinaries del pressupost inicial del Comu

El pressupost inicial de l'entitat presenta un desequilibri entre els ingressos de
funcionament i les despeses de funcionament de forma que aquestes darreres son
superiors als ingressos en 1.794.538 euros. Aquest fet posa de manifest que el
pressupost inicial fou aprovat sense atendre al principi de suficiencia que ha de regir
la gestié pressupostaria, recollit a I'article 11 de la LFC en la redaccié que li déna la
Llei 14/2007.

Si es prenen com a referéncia els imports del pressupost definitiu, la xifra dels
ingressos de capital que s’ha destinat a financgar la despesa corrent augmenta fins a
2.941.716 euros.

Projectes d’inversio

L’article 67 de la LFC i l'article 18.2.d) de la LGFP reclamen que els projectes
d’inversio reals previstos en el pressupost disposin d’'una fitxa o registre informatic
que reculli, entre d’altra informacid, la justificacio i objectius del projecte, sistema de
calcul per avaluar el projecte i estimar les seves despeses, localitzacié del projecte,
estimacio de les despeses corrents que originara el projecte un cop realitzat, etc.

Tot i que el Comu ha previst en el seu pressupost determinades inversions reals, el
projecte de pressupost no disposa de la informacio requerida per la norma a que fem
esment.
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Mancances en I'expedient d’elaboracio del pressupost

La LFC reclama que I'expedient contingui informacié que complementa o justifica la
continguda al pressupost que s’aprova. En relacié a aquesta informacio, I'expedient
del pressupost del Comu no inclou un pressupost consolidat a efectes informatius tal
com preveu l'article 61.3 de la LFC.

Classificacié funcional de la despesa

El Comu, com preveu l'article 3er de I'Ordinacié del pressupost, no atorga validesa
juridica a la classificacio funcional amb la que estructura el seu pressupost de
despeses, contrariament a I'establert a I'article 66 de la LFC i el 18 de la LGFP.

D’acord amb aquesta estructura, “els crédits s’ordenen en grups, en funcions, en
subfuncions, en programes i en projectes. Respon a un sistema d’objectius que
serveix de marc a la gestid pressupostaria i permet conéixer-ne 'acompliment”. La
classificacio funcional pren en consideracio la finalitat de les despeses i agrupa les
arees d’actuacio.

Adopcié de mesures relatives a corregir el romanent de tresoreria negatiu

D’acord amb l'establert a larticle 82 de la LFC, “en el cas de liquidacié del
pressupost amb romanent de tresoreria negatiu, el Ple del Comu ha de procedir, en
la primera sessi6 que es dugui a terme, a la reduccid de despeses del nou
pressupost per una quantia igual al deficit produit. Aquesta reduccié només es pot
revocar per acord del Ple del Comu, a proposta del consol i amb I'informe previ de la
Intervencio, quan l'execucié normal del pressupost i la situacié de la tresoreria ho
permetin.

Si no és possible reduir despeses, es pot concertar una operacié de credit pel seu
import, sempre que es donin les condicions assenyalades en la Llei de les finances
publiques.

Si no s’adopta cap de les mesures previstes en els apartats anteriors, el pressupost
de lexercici seglient haura d’aprovar-se amb un superavit inicial de quantia no
inferior al déficit esmentat.”

Durant I'exercici I'entitat ha formalitzat endeutament a llarg termini per import de
2.200.000 euros el qual té la finalitat expressada anteriorment. Amb tot, aquesta
operacio esdevé insuficient per a corregir els romanents de tresoreria negatius els
quals eren, al tancament de I'exercici 2012, de 24.532.222 euros, pel que el Comu
segueix sense donar compliment a I'establert a I'article 82 de la LFC.
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2.1.2. Modificacions pressupostaries

El quadre seguent resumeix les modificacions pressupostaries que s’han tramitat
durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pressupost |\ dificacions | T reSSUPOSt
inicial final

1 Impostos directes 3.305.000,00 - 3.305.000,00
2 Impostos indirectes 200.000,00 - 200.000,00
3 Taxes i altres ingressos 5.826.516,91 - 5.826.516,91
4 Transferencies corrents 1.947.618,83 - 1.947.618,83
5 Ingressos patrimonials 5.895.506,00 - 5.895.506,00
Ingressos corrents 17.174.641,74 - 17.174.641,74
6 Alienacié d'inversions - - -

7 Transferéncies de capital 7.575.265,07 - 7.575.265,07
8 Actius financers 84,00 1.470.688,25 1.470.772,25
9 Passius financers 48,00 - 48,00
Ingressos de capital 7.575.397,07 1.470.688,25 9.046.085,32
Total pressupost ingressos 24.750.038,81 1.470.688,25 26.220.727,06

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2013

11



Estat de despeses del pressupost

Reconduccio6

CAPITOL Pressupost pressupost Anjpligcions _Suplgments Transferéncies de creédit Pressupost
inicial i baixes i credits extr. —— — final
2012 Augment | Disminucio
1 Despeses personal 9.776.705,13 2.697,95 - - - - 9.779.403,08
2 Despeses en béns corrents | 7.552.769,72 466.559,85 - 170.300,00 | 391.955,18 | -391.955,18| 8.189.629,57
3 Despeses financeres 625.362,00 - 25.000,00 - - - 650.362,00
4 Transferencies corrents 1.014.343,24 33.341,94 - 449.278,29 9.000,00 -9.000,00 | 1.496.963,47
Despeses corrents 18.969.180,09 502.599,74 25.000,00 619.578,29 | 400.955,18 | -400.955,18 | 20.116.358,12
6 Inversions reals 1.312.040,00 323.510,22 - - - - 1.635.550,22
7 Transferéncies de capital 1.893.667,25 - - - - - 1.893.667,25
8 Actius financers 48,00 - - - - - 48,00
9 Passius financers 2.575.103,47 - - - - - 2.575.103,47
Despeses de capital 5.780.858,72 323.510,22 - - - - 6.104.368,94
Total pressupost despeses |24.750.038,81 826.109,96 25.000,00 619.578,29| 400.955,18| -400.955,18 | 26.220.727,06

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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De la revisio efectuada s’han posat de manifest les seguents incidéncies:
Financament de les modificacions de credit

ElI Comu incorpora al pressupost de [I'exercici consignacions pressupostaries
d’exercicis anteriors corresponents a crédits pressupostaris pel financament de
compromisos de despesa reconduits que ascendeixen a un import de 826.110
euros.

Els comptes retuts indiqguen com a font de financament d’aquestes modificacions el
romanent de tresoreria de I'exercici anterior. Amb tot, el romanent de tresoreria no
afectat, que hauria de financar els compromisos reconduits de despesa corrent, era
negatiu i, per tant, sense possibilitat de financar aguestes operacions.

Igualment, el Comu ha dut a terme modificacions pressupostaries per suplements de
crédit i crédits extraordinaris per import de 619.578 euros i credits ampliables per un
import de 25.000 euros. Dels expedients revisats se n’extreu que, almenys en
modificacions per import de 292.058 euros, es va preveure finangament mitjancant
endeutament. Atés que I'endeutament formalitzat no s’ha destinat a aquesta finalitat,
s’ha provocat un déficit en les previsions definitives del pressupost per la quantia
abans indicada.

Modificacions de pressupost en dates properes al tancament de l'exercici

Durant I'exercici 2013, s’han comptabilitzat i aprovat en dates properes al tancament
de I'exercici, modificacions pressupostaries, segons el seguent detall:

L Transferéncies | Transferéncies
Concepte Descripcio o .
positives negatives
Data de registre 31/12/2013
213 Repar.i conservaci6. Maquinaria, instal. i equip. - 1.215,00
221 Subministraments 39.915,00 -
223 Transports, peatges i desplacaments TED 800,00 -
226 Promocio turistica parroquial - 4.500,00
227 Treballs realitzat per altres empreses - 35.000,00
Total 40.715,00 40.715,00

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Es pot concloure que I'aprovacié d’aquestes modificacions de pressupost ha tingut
per finalitat donar cobertura pressupostaria a despeses per les quals, en el moment
d’adquirir els compromisos, no existia la consignacié pressupostaria adequada i
suficient per atendre’ls, la qual cosa seria contraria al principi d’especialitat regulat
en l'article 64 de la LFC.

Modificacions pressupostaries no tramitades d’acord amb la LFC
S’han detectat transferéncies de crédit per 9.100 euros que afecten a despeses de

diferents departaments, contravenint l'article 74.2.a) de la LFC, en no haver-se
aprovat pel Consell del Coma.
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Credits reconduits de despesa corrent al pressupost 2013

Segons l'article 64.3.B).d) de la LFC, els credits per financar compromisos de
despesa corrent adquirits en un exercici poden ser incorporats, justificadament, a
I'exercici seglent d’aquell en el qual s’han compromes.

De la revisio efectuada, s’observa que el Comu va incorporar al pressupost 2013
credits pressupostaris que financen compromisos de despesa corrent per import total
de 326.795 euros, els quals van ser adquirits amb anterioritat a I'exercici 2012, no
respectant les limitacions imposades per la nhorma esmentada.

2.2. Liquidaci6 del pressupost

Es presenta a continuacié el quadre de gesti6 comptable d’ingressos i despeses
lliurat per I'entitat:

Liquidacio de l'estat d’ingressos. Pressupost 2013

. S Ingressos Drets Ingressos

Capitol Descripcio Pressupostats Reconeguts Cobrats

1 Impostos directes 3.305.000,00 2.994.222,96 2.803.186,42

2 Impostos indirectes 200.000,00 553.231,87 477.946,33

3 Taxes i altres ingressos 5.826.516,91 5.675.493,01 5.199.744,96

4 Transferéncies corrents 1.947.618,83 1.975.879,25 1.952.620,64

5 Ingressos patrimonials 5.895.506,00 7.220.927,05 6.581.297,54

6 Alienaci6 d'inversions reals - - -

7 Transferéncies de capital 7.575.265,07 6.539.880,04 6.539.880,04

8 Actius financers 1.470.772,25 - -

9 Passius financers 48,00 2.200.000,00 2.200.000,00
TOTAL PRESSUPOST D’INGRESSOS 26.220.727,06 27.159.634,18 25.754.675,93

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

Liquidacio6 de I'estat de despeses. Pressupost 2013

. L Import Import Import Import Import
Capitol Descripcio Pressupostat Autoritzat Compromes Liquidat Pagat
1 Despeses personal 9.779.403,08 9.429.850,15 9.429.850,15 9.429.850,15 9.429.850,15
2 Despeses de béns corrents 8.189.629,57 7.117.526,46 7.117.526,46 6.964.063,01 5.969.446,78
3 Despeses financeres 650.362,00 613.091,62 613.091,62 613.091,62 550.101,90
4 Transferéncies corrents 1.496.963,47 1.466.242,99 1.466.242,99 1.433.467,67 1.374.000,15
6 Inversions reals 1.635.550,22 752.511,52 752.511,52 474.953,83 258.003,73
7 Transferéncies de capital 1.893.667,25 1.893.667,25 1.893.667,25 1.893.667,25 1.893.667,25
8 Actius financers 48,00 - - - -
9 Passius financers 2.575.103,47 2.058.831,32 2.058.831,32 2.058.831,32 1.914.811,45
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 26.220.727,06 | 23.331.721,31 | 23.331.721,31| 22.867.924,85| 21.389.881,41

[ RESULTAT PRESSUPOSTARI 2013 |  4.291.709,33] 4.364.794,52 ]
Font: Comu d’Encamp

(Imports en euros)
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Segons els treballs de fiscalitzacio, els imports liquidats es resumeixen de la segient manera:

Resum de la liquidacioé del pressupost d’ingressos

0,
" 1 (2) % COBRAT (4) VAIRSIE_;?\CIO VAR(Z\CIO
CAPITOL PRESSUPOST | LIQUIDAT EXECUCIO LIQUIDAT
FINAL 5013 (3)=(2)/(1) 2013 5012 2013-2012 2013-2012
(5)=(2)-(4) (6)=(5)/(4)
1 | Impostos directes 3.305.000,00 | 2.994.222,96 90,60% | 2.803.186,42 2.771.003,25 223.219,71 8,06%
2 | Impostos indirectes 200.000,00 553.231,87 276,62% 477.946,33 336.301,21 216.930,66 64,50%
3| Taxes i altres ingressos 5.826.516,91 | 5.675.493,01 97,41% | 5.199.744,96 5.377.156,95 298.336,06 5,55%
4 | Transferencies corrents 1.947.618,83 | 1.975.879,25 101,45% | 1.952.620,64 1.701.877,56 274.001,69 16,10%
5| Ingressos patrimonials 5.895.506,00 | 7.220.927,05 122,48% | 6.581.297,54 6.051.408,99 1.169.518,06 19,33%
Ingressos corrents 17.174.641,74 | 18.419.754,14 107,25% | 17.014.795,89 | 16.237.747,96 2.182.006,18 13,44%
7 | Transferéncies de capital 7.575.265,07 | 6.539.880,04 86,33% | 6.539.880,04 5.517.021,76 1.022.858,28 18,54%
8 | Actius financers 1.470.772,25 - - - - - -
9 | Passius financers 48,00 | 2.200.000,00 |4.583.333,33% | 2.200.000,00 - 2.200.000,00 -
Ingressos de capital 9.046.085,32 | 8.739.880,04 96,62% | 8.739.880,04 5.517.021,76 3.222.858,28 58,42%
Total pressupost ingressos 26.220.727,06 | 27.159.634,18 103,58% | 25.754.675,93 | 21.754.769,72 5.404.864,46 24,84%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié

del pressupost de despeses

(5)

%

(1) - (2) % (4) - <
CAPITOL PRESSUPOST AUTORITZAT | COMPROMES LIQUIDAT EXECUCIO PAGAT LIQUIDAT VARIACIO VARIACIO
FINAL 2013 2013 5013 3)=)(1) 2013 5012 2013-2012 2013-2012
(5)=(2)-(4) (6)=(5)/(4)
1 | Despeses de personal 9.779.403,08 9.429.850,15 9.429.850,15 9.429.850,15 96,43% 9.429.850,15 9.671.237,65 -241.387,50 -2,50%
2 | Despeses en béns 8.189.629,57 7.117.526,46 7.117.526,46 6.964.063,01 85,04% 5.969.446,78 7.436.050,29 -471.987,28 -6,35%
corrents i serveis
3 | Despeses financeres 650.362,00 613.091,62 613.091,62 613.091,62 94,27% 550.101,90 966.866,18 | -353.774,56 -36,59%
4 | Transferencies corrents 1.496.963,47 1.466.242,99 1.466.242,99 1.433.467,67 95,76% 1.374.000,15 1.115.842,54 317.625,13 28,47%
Despeses corrents 20.116.358,12 | 18.626.711,22 | 18.626.711,22| 18.440.472,45 91,67% | 17.323.398,98 | 19.189.996,66 -749.524,21 -3,91%
6 | Inversions reals 1.635.550,22 752.511,52 752.511,52 474.953,83 29,04% 258.003,73 1.064.944,42 | -589.990,59 -55,40%
7 | Transferéncies de capital 1.893.667,25 1.893.667,25 1.893.667,25 1.893.667,25 100,00% 1.893.667,25 1.839.259,25 54.408,00 2,96%
8 | Actius financers 48,00 - - - - - - - -
9 | Passius financers 2.575.103,47 2.058.831,32 2.058.831,32 2.058.831,32 79,95% 1.914.811,45 1.894.077,92 164.753,40 8,70%
Despeses de capital 6.104.368,94 4.705.010,09 4.705.010,09 4.427.452,40 72,53% 4.066.482,43 4.798.281,59 | -370.829,19 -7,73%
Total pressupost despeses 26.220.727,06 | 23.331.721,31| 23.331.721,31| 22.867.924,85 87,21% | 21.389.881,41| 23.988.278,25] -1.120.353,40 -4,67%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisio efectuada s’han posat de manifest les seglents incidéncies:
Incompliment del principi pressupostari d’anualitat

La Llei general de les finances puabliques i la Llei de les finances comunals preveuen,
en el marc del principi d’anualitat, incloure en la liquidacié del pressupost:

- Els drets i les obligacions liquidats durant I'exercici encara que procedeixin
d’'ingressos i despeses autoritzats en exercicis anteriors, podent efectuar
actes administratius de liquidacio fins el 31 de gener de 2014, sempre que
corresponguin a ingressos i despeses generades fins a 31 de desembre de
2013

- Igualment, preveu incloure els drets cobrats i les obligacions pagades fins al
31 de gener de 2014, sempre que corresponguin a ingressos i despeses
generades fins a 31 de desembre de 2013

Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments corresponents
a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta fiscalitzacid, en la
liquidacié pressupostaria de I'exercici 2013 només hi figuren els cobraments i
pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2013 quan, d’acord amb la LFC
hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments efectuats fins a 31 de gener
de 2014 que han estat originats per operacions generades abans del 31 de
desembre de 2013. Segons es desprén de la informacié a 31 de gener de 2014
s’havien recaptat drets liquidats a 31 de desembre de 2013 per un import de 625.657
euros i s’havien realitzat pagaments per import de 1.005.388 euros.

Agrupacio de les fases d’execucio en un sol acte administratiu

L’article 79 de la LFC estableix que “els comuns poden, en la forma que estableixi
l'ordinacié corresponent, incloure en un sol acte administratiu dues o més fases
d’execucié” de les despeses. Tot i que el Comu utilitza aquest procediment, de la
revisio de l'ordenacioé aprovada per I'exercici 2013 no s’observa que el Comu hagi
regulat les referides agrupacions de fases.

2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats en aquest capitol figura en el quadre seguent:

@

@)

%

IMPOSTOS DIRECTES Plﬁﬁ:slif Zgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(IQ)(_:(IS EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
10 | Sobre la Residéencia 180.000,00 180.000,00 195.460,59 11.866,09 108,59%
100 | Foci Lloc 180.000,00 180.000,00 195.460,59 11.866,09 108,59%
11 | Impostos directes sobre el 1.100.000,00 1.100.000,00 | 1.048.009,49 -51.990,51 95,27%
capital
112 | Impost sobre béns immobles 650.000,00 650.000,00 615.034,09 -34.965,91 94,62%
115 | Impost sobre els rendiments 450.000,00 450.000,00 432.975,40 -17.024,60 96,22%
arrendataris
13 | Impostos directes sobre 1.625.000,00 1.625.000,00 1.578.336,38 -46.663,62 97,13%
activitats economiques
130 | Impost sobre activitats 1.625.000,00 1.625.000,00 | 1.578.336,38 -46.663,62 97,13%
economiques
14 | Impostos directes sobre la 400.000,00 400.000,00 172.416,50 -227.583,50 43,10%
construccio
140 | Impost sobre la construccid 400.000,00 400.000,00 172.416,50 -227.583,50 43,10%
1 | Impostos directes 3.305.000,00 3.305.000,00 | 2.994.222,96 -310.777,04 90,60%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

&) @) - %
IMPOSTOS INDIRECTES Plﬁlislitjzoolss-r MODIF. PRESSUPSOT LIQUIDAT \(/:S:R(ISC(IS EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
20 | Transmissions patrimonials 200.000,00 - 200.000,00 553.231,87 353.231,87 276,62%
200 | Adquisicié de béns immobles 200.000,00 - 200.000,00 553.231,87 353.231,87 276,62%
2 | Impostos indirectes 200.000,00 - 200.000,00 553.231,87 353.231,87 276,62%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO »
TAXES | ALTRES INGRESSOS INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)

30 | Vendes 23.000,00 - 23.000,00 18.580,32 -4.419,68 80,78%
300 | Vendes de material 23.000,00 - 23.000,00 18.580,32 -4.419,68 80,78%

31 | Taxes 1.590.000,00 - 1.590.000,00 | 1.523.484,49 -66.515,51 95,82%
310 | Taxes prestacio serveis 1.345.000,00 - 1.345.000,00 | 1.333.421,60 -11.578,40 99,14%

generals
312 | Taxes propietat immobiliaria 45.000,00 - 45.000,00 118.853,04 73.853,04 264,12%
313 | Taxes autoritzaci6 d'obra 200.000,00 - 200.000,00 71.209,85 -128.790,15 35,60%
34 | Preus publics per prestacio 1.096.900,00 - 1.096.900,00 | 1.061.743,27 -35.156,73 96,79%
de serveis
340 | Serveis de caracter general 1.096.900,00 - 1.096.900,00 | 1.061.743,27 -35.156,73 96,79%
35 | Preus publics utilitzacié 2.538.036,00 - 2.538.036,00 | 2.540.653,12 2.617,12 100,10%
privativa
350 | Serveis de caracter general 2.182.036,00 - 2.182.036,00 | 2.229.037,63 47.001,63 102,15%
352 | Que beneficien o afecten la 344.500,00 - 344.500,00 303.362,51 -41.137,49 88,06%
prop. immobiliaria.
359 | Altres serveis 11.500,00 - 11.500,00 8.252,98 -3.247,02 71,77%

36 | Contribucions especials 205.036,00 - 205.036,00 -16.252,32 -221.288,32 -7,93%
360 | Per a l'execuci6 d'obres 205.036,00 - 205.036,00 -16.252,32 -221.288,32 -7,93%

38 | Reintegraments 12,00 - 12,00 - -12,00 -

380 | Reintegraments 12,00 - 12,00 - -12,00 -

39 | Altres ingressos 373.532,91 - 373.532,91 547.284,13 173.751,22 146,52%
391 | Sancions 39.208,00 - 39.208,00 46.325,19 7.117,19 118,15%
392 | Recarrega de constrenyiment 20.012,00 - 20.012,00 23.902,59 3.890,59 119,44%
393 | Interessos de demora 1.000,00 - 1.000,00 31.376,62 30.376,62 | 3.137,66%
399 | Altres ingressos diversos 313.312,91 - 313.312,91 445.679,73 132.366,82 142,25%

3 | Taxes i altres ingressos 5.826.516,91 - 5.826.516,91 | 5.675.493,01 -151.023,90 97,41%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent:
. PRESSUPOST @ 2) VARIACIO %
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)I(1)
42 | De I'Estat 1.947.018,83 - 1.947.018,83 | 1.957.026,60 10.007,77 100,51%
420 | Govern 1.947.018,83 - 1.947.018,83 | 1.957.026,60 10.007,77 100.51%
47 | D'empreses privades 600,00 - 600,00 18.852,65 18.252,65 | 3.142,11%
470 | Remuneracions Consell 600,00 - 600,00 18.852,65 18.252,65 | 3.142,11%
Administracio
4 | Transferéncies corrents 1.947.618,83 - 1.947.618,83 | 1.975.879,25 28.260,42 101,45%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall a 31 de desembre de 2013 de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern

és el seguent:

Descripcié Import
Transferéncies de Govern (Llei qualificada) 1.617.607,33
Taxa tinenca de vehicles 253.523,83
Altres transferencies i subvencions 85.895,44
Total 1.957.026,60

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

El criteri d’'imputacié seguit pel Comu en relacio a les transferéncies de Govern que
deriven de la LQTC, és el de considerar que de lI'import transferit, el 20% es destina
al financament de despeses ordinaries i en consequéncia s’enregistra com a
transferéncies corrents. Per altra banda, I'import restant del 80% és considerat com

a transferencies de capital.

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici 2013, la liquidacio del pressupost del capitol d’'ingressos
patrimonials, presentava el segient resum:

D @) - %
INGRESSOS PATRIMONIALS F;EIECSIE:_JZ(?%T MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(IS?S EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/I(1)
52 | Interessos de dipdsits 12,00 - 12,00 124,12 112,12 | 1.034,33%
520 | Interessos de comptes bancaris 12,00 - 12,00 124,12 112,12 | 1.034,33%
53 | Dividends i participacions en 1.737.329,00 - 1.737.329,00 | 2.240.745,00 503.416,00 128,98%
beneficis
534 | Caldea 12,00 - 12,00 - -12,00 -
536 | D'empreses publiques patrimonials 1.600.837,00 - 1.600.837,00 | 1.899.545,00 298.708,00 118,66%
537 | D'empreses privades 136.480,00 - 136.480,00 341.200,00 204.720,00 250,00%
54 | Rendes de béns immobles 1.767.829,00 - 1.767.829,00 | 2.639.823,32 871.994,32 149,33%
541 | Producte de lloguer de finques 103.924,00 - 103.924,00 112.527,86 8.603,86 108,28%
rustiques
543 | Adjudicaci6 i subhasta de locals de 163.893,00 - 163.893,00 140.915,63 -22.977,37 85,98%
negoci
544 | Cens Emfitéutic 1.500.012,00 - 1.500.012,00 | 2.386.379,83 886.367,83 159,09%
55 | Productes de concessions i 2.390.312,00 - 2.390.312,00 | 2.340.234,61 -50.077,39 97,90%
aprofitament
550 | Concessions administratives 2.390.312,00 - 2.390.312,00 | 2.340.234,61 -50.077,39 97,90%
57 | Resultat d'operacions comercials 12,00 - 12,00 - -12,00 -
570 | Diferencies positives de canvi 12,00 - 12,00 - -12,00 -
59 | Altres ingresso patrimonials 12,00 - 12,00 - -12,00 -
590 | Altres ingressos patrimonials 12,00 - 12,00 - -12,00 -
5 | Ingressos patrimonials 5.895.506,00 - 5.895.506,00 | 7.220.927,05 | 1.325.421,05 122,48%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Presenten el segient detall a 31 de desembre de 2013:
s PRESSUPOST @ @) VARIACIO »
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2013 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
72 | De I'Estat 7.550.229,07 - 7.550.229,07 | 6.470.429,33 | -1.079.799,74 85,70%
720 | Govern d'Andorra 7.550.229,07 - 7.550.229,07 | 6.470.429,33 | -1.079.799,74 85,70%
77 | D'empreses privades o 25.036,00 - 25.036,00 69.450,71 44.414,71 277,40%
particulars
771 | Del plantejament derivat POUPE 25.036,00 - 25.036,00 69.450,71 44.414,71 277,40%
7 | Transferencies de capital 7.575.265,07 - 7.575.265,07 | 6.539.880,04 | -1.035.385,03 86,33%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.7. Actius financers d’ingressos

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari d’ingressos es presenta en el
quadre seguent:

(1) 2 - %
ACTIUS FINANCERS FIEE?.?E”ZOOET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/é“)f('gc('l? EXECUCIO
FINAL 2013 2013 /(1)

86 | Reintegraments de diposit i fiances 48,00 - 48,00 - -48,00 -

860 | Reintegrament de diposits a llarg 24,00 - 24,00 - -24,00 -
termini

861 | Reintegrament de diposits a llarg 24,00 - 24,00 - -24,00 -
termini

87 | Romanent de tresoreria 36,00 | 1.470.688,25 1.470.724,25 - -1.470.724,25 -

870 | Aplicaci6 financament de credit 36,00 | 1.470.688,25 1.470.724,25 - -1.470.724,25 -

8 | Actius financers 84,00 | 1.470.688,25 1.470.772,25 - -1.470.772,25 -

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.8. Passius financers d’ingressos

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari d’ingressos es presenta en el
quadre seguent:

(1) (2 - %
PASSIUS FINANCERS PlﬁlEcslitJZgET MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/3”6)\=R(I§\)ill()) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 2)/(1)
91 | Préstecs rebuts de l'interior - - - 2.200.000,00 2.200.000,00 -
913 | Préstecs llarg termini - - - 2.200.000,00 2.200.000,00 -
94 | Diposits i fiances rebuts 48,00 - 48,00 - -48,00 -
940 | Dipdsits 24,00 - 24,00 - -24,00 -
941 | Fiances 24,00 - 24,00 - -24,00 -
9 | Passius financers 48,00 - 48,00 | 2.200.000,00 2.199.952,00 | 4.583.333,33%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.9. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

D ) - %
DESPESES DE PERSONAL PIEIIEZSIEIL_JZ(%S; MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(ISC(IS EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
10 | Despeses de retribucions 345.800,00 - 345.800,00 309.550,40 -36.249,60 89,52%
100 | Retribucions basiques 345.800,00 - 345.800,00 309.550,40 -36.249,60 89,52%
11 | Personal funcionari 4.806.305,26 - 4.806.305,26 | 4.806.234,80 -70,46 100,00%
110 | Remuneracions personal 4.806.305,26 - 4.806.305,26 | 4.806.234,80 -70,46 100,00%
funcionari
12 | Personal agents administracio 1.994.272,67 - 1.994.272,67 | 1.973.454,10 -20.818,57 98,96%
permanent
120 | Personal agents administracio 1.994.272,67 - 1.994.272,67 | 1.973.454,10 -20.818,57 98,96%
permanent
13 | Personal agents administracio 1.023.163,99 - 1.023.163,99 839.638,05 | -183.525,94 82,06%
eventual
130 | Personal agents administracio 1.023.163,99 - 1.023.163,99 839.638,05 | -183.525,94 82,06%
eventual
14 | Personal de relacié especial 267.833,06 - 267.833,06 267.598,52 -234,54 99,91%
140 | Personal de relacié especial 267.833,06 - 267.833,06 267.598,52 -234,54 99,91%
16 | Quotes, prestacions, despeses 1.339.330,15 2.697,95 1.342.028,10 | 1.233.374,28 | -108.653,82 91,90%
socials
160 | Quotes seguretat social 1.242.044,67 - 1.242.044,67 | 1.145.066,37 -96.978,30 92,19%
161 | Prestacions socials 84.117,48 - 84.117,48 83.877,48 -240,00 99,71%
163 | Despeses socials de personal 13.168,00 2.697,95 15.865,95 4430,43 -11.435,52 27,92%
1 | Despeses de personal 9.776.705,13 2.697,95 9.779.403,08 | 9.429.850,15 | -349.552,93 96,43%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisié de I'area es posen de manifest les incidencies seguents:
Registre de la funcié publica

L’article 10 de I'Ordinacio de la funcié publica de 19 de desembre de 2002 del propi
Comu, estipula:

“1. El Registre de la funcié publica de I'administracié del Comu d’Encamp,
dependent de la Junta de Govern, inscriu els llocs de treball, els funcionaris, els
agents de 'Administracio i el personal de relacio especial.

Les dades d’aquest registre s’han de referir exclusivament a la vida
administrativa.”

Tot i que el Comu elabora i manté uns registres d’informacié del seu personal,
aguests no responen als requeriments de l'article 10 de I'Ordinacié de la funcio
publica del propi Comu relatius al registre de la funcié publica on s’han d’inscriure els
llocs de treball, els funcionaris, els agents de I'administracio i el personal de relacio
especial, amb la totalitat de la informacié necessaria relacionada amb la vida
administrativa de les mateixes.

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a més de ser contraria
al disposat a l'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no s'utilitzi com l'eina
de gestié que garanteix I'acompliment del principi d’especialitat quantitativa.

Aixi, donat que a linici de I'exercici el Comu té compromeses les despeses de
personal per aquelles persones les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot
I'exercici 0, en el seu cas, fins a I'extincid del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura
de I'exercici el corresponent compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un
contracte amb un treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa amb el
mateix el qual pressupostariament ha de ser objecte de registre.
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2.2.10. Despeses en béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent
DESPESES EN BENS CORRENTS | PRESSUPOST Q) (2) VARIACIO n
| SERVEIS INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 2)/(1)

20 | Lloguers 453.100,00 -400,00 452.700,00 391.476,05 -61.223,95 86,48%
200 | Terrenys i béns naturals 328.300,00 - 328.300,00 301.162,32 -27.137,68 91,73%
202 | Edificis i altres construccions 52.600,00 2.000,00 54.600,00 51.120,88 -3.479,12 93,63%
203 | Magquinaria, instal-lacions i 21.900,00 -2.000,00 19.900,00 10.805,06 -9.094,94 54,30%

utillatge
204 | Material de transport 47.300,00 -5.000,00 42.300,00 21.318,00 -20.982,00 50,40%
205 | Mobiliari i aparells 3.000,00 4.600,00 7.600,00 7.069,79 -530,21 93,02%
21 | Reparaci6, manteniment i 1.363.904,40 206.552,02 1.570.456,42 | 1.084.599,06 | -485.857,36 69,06%
conservacié
212 | Edificis i altres construccions 102.812,00 17.030,66 119.842,66 87.650,56 -32.192,10 73,14%
213 | Magquinaria, instal-lacions i 639.782,40 -123.695,86 516.086,54 445.209,37 -70.877,17 86,27%
equipaments
214 | Material de transport 70.200,00 36.036,30 106.236,30 90.812,31 -15.423,99 85,48%
215 | Mobiliari i aparells 11.890,00 - 11.890,00 5.990,04 -5.899,96 50,38%
216 | Equipaments informatics 172.020,00 7.225,07 179.245,07 110.669,12 -68.575,95 61,74%
217 | Béns destinats a I'Gs general 366.200,00 269.955,85 636.155,85 344.267,66 | -291.888,19 54,12%
219 | Altre immobilitzat material 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
22 | Material, subministraments i 5.735.765,32 430.707,83 6.166.473,15| 5.487.987,90 | -678.485,25 89,00%
altres
220 | Material d'oficina 116.810,00 -6.700,00 110.110,00 61.943,25 -48.166,75 56,26%
221 | Subministraments 1.371.428,52 230.365,89 1.601.794,41 | 1.551.170,74 -50.623,67 96,84%
222 | Comunicacions 129.637,00 - 129.637,00 111.329,25 -18.307,75 85,88%
223 | Transports 32.150,00 1.350,00 33.500,00 25.217,83 -8.282,17 75,28%
224 | Primes d'assegurances 150.920,48 - 150.920,48 141.808,84 -9.111,64 93,96%
225 | Tributs 5.017,00 - 5.017,00 4.662,34 -354,66 92,93%
226 | Altres serveis 616.722,00 53.013,61 669.735,61 551.313,49 -118.422,12 82,32%
227 | Treballs realitzats per altres 3.310.080,32 152.678,33 3.462.758,65 | 3.040.127,64 | -422.631,01 87,79%
empreses
229 | Imprevistos o insuficieéncies 3.000,00 - 3.000,00 414,52 -2.585,48 13,82%
2 | Despeses en béns corrents 7.552.769,72 636.859,85 8.189.629,57 | 6.964.063,01 | -1.225.566,56 85,04%
i serveis
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall de les despeses en I'epigraf d’altres serveis i de treballs realitzats per altres

empreses, es el seguent:
PRESSUPOST @ @) VARIACIO n
ALTRES SERVEIS INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
22601 | Atencions protocol-laries 26.712,00 113,61 26.825,61 16.625,32 -10.200,29 61,98%
22602 | Publicitat i propaganda 28.562,00 | 59.472,00 88.034,00 77.809,77 -10.224,23 88,39%
22605 | Atencions i obsequis empleats 12,00 - 12,00 - -12,00 -
22607 | Activitats de fires 300,00 - 300,00 1,96 -298,04 0,65%
22610 | Representaci6 consellers 16.500,00 - 16.500,00 19.479,89 2.979,89 118,06%
societats de part. Comunal
22620 | Publicacions i mitjans de 36.112,00 728,00 36.840,00 36.829,23 -10,77 99,97%
comunicacio
22680 | Activitats comunals 119.600,00 -7.000,00 112.600,00 94.819,21 -17.780,79 84,21%
22681 | Promoci6 educativa 3.000,00 - 3.000,00 2.182,88 -817,12 72,76%
22682 | Activitats promoci6 cultural 196.512,00 -4.500,00 192.012,00 123.215,28 -68.796,72 64,17%
22683 | Promoci6 esportiva 75.012,00 - 75.012,00 72.470,92 -2.541,08 96,61%
22684 | Promocié social 95.200,00 - 95.200,00 89.701,30 -5.498,70 94,22%
22685 | Promocié en medi ambient 14.300,00 4.400,00 18.700,00 12.720,19 -5.979,81 68,02%
22687 | Promocié museus 900,00 -200,00 700,00 487,65 -212,35 69,66%
22688 | Secci6 d'acci6 esportiva 4.000,00 - 4.000,00 4.969,89 969,89 124,25%
226 | Altres serveis 616.722,00 53.013,61 669.735,61 551.313,49 -118.422,12 82,32%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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TREBALS REALITZATS PER

D

@)

%

ALTRES EMPRESES | F;E:ECZSIiIL_Jg(())ET MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/CS:R(IZA)(?l()) EXECUCIO
PROFESSIONALS FINAL 2013 2013 (2)I(1)
22700 | Treballs de neteja i sanejament 446.462,00 | -36.604,80 409.857,20 372.256,40 -37.600,80 90,83%
22701 | Treballs de recollida 414.000,00 | -16.000,00 398.000,00 388.429,93 -9.570,07 97,60%
d'escombraries
22702 | Treballs de recollida de vidre 63.000,00 -2.000,00 61.000,00 59.157,38 -1.842,62 96,98%
22703 | Treballs de recollida de paper 230.000,00 -5.000,00 225.000,00 237.481,58 12.481,58 105,55%
22704 | Treballs de recollida selectiva 64.000,00 | -10.000,00 54.000,00 24.213,30 -29.786,70 44,84%
22705 | Treballs de recollida d'envasos 85.000,00 - 85.000,00 88.337,75 3.337,75 103,93%
22710 | Treballs de treta de neu 411.000,00 | 40.380,00 451.380,00 449.752,88 -1.627,12 99,64%
22720 | Treballs de seguretat i 10.836,00 - 10.836,00 5.242,44 -5.593,56 48,38%
vigilancia
22730 | Treballs juridics i contencios 200.000,00 - 200.000,00 154.468,27 -45.531,73 77,23%
22740 | Treballs técnics d'estudis 301.432,00 71.104,17 372.536,17 203.503,58 | -169.032,59 54,63%
administratius
22743 | Treballs d'aixecaments 20.000,00 | -15.000,00 5.000,00 - -5.000,00 -
topografics
22745 | Treballs i contractes de serveis 5.000,00 - 5.000,00 400,00 -4.600,00 8,00%
de turisme
22747 | Treballs d'assessorament 25.000,00 18.292,00 43.292,00 26.638,80 -16.653,20 61,53%
tecnic d'urbanisme
22748 | Treballs d'inspecci6 d'obres 12,00 - 12,00 - -12,00 -
amb llicencia
22750 | Treballs d'auditoria i 40.000,00 8.708,33 48.708,33 9.488,00 -39.220,33 19,48%
assessorament
22760 | Treballs prestaci6 de serveis 81.890,32 | -53.590,18 28.300,14 10.000,43 -18.299,71 35,34%
temporals
22761 | Prestacio serveis activitats 157.124,00 | 144.440,18 301.564,18 338.470,78 36.906,60 112,24%
culturals
22763 | Treballs de la Comissi6 de 12,00 - 12,00 - -12,00 -
cadastre
22764 | Treballs d'empreses esportives 61.012,00 - 61.012,00 57.033,76 -3.978,24 93,48%
22770 | Servei medic i psicologic 49.300,00 13.102,00 62.402,00 46.473,10 -15.928,90 74,47%
22780 | Treballs tractament d'aigua 15.000,00 - 15.000,00 14.552,61 -447,39 97,02%
22782 | Treballs manteniment valvules 3.000,00 - 3.000,00 - -3.000,00 -
reductores de pressio
22783 | Treballs manteniment cloracio 60.000,00 4.846,63 64.846,63 60.210,24 -4.636,39 92,85%
22790 | Servei trenet 235.000,00 - 235.000,00 225.301,00 -9.699,00 95,87%
22795 | Serveis trenet d'estiu i hivern 171.000,00 - 171.000,00 150.589,22 -20.410,78 88,06%
22796 | Servei transport public intern 151.000,00 - 151.000,00 118.126,19 -32.873,81 78,23%
22798 | Treballs adequacié abocador 10.000,00 | -10.000,00 - - - -
Maia
227 | Treballs realitzats per altres 3.310.080,32 | 152.678,33 3.462.758,65 | 3.040.127,64 | -422.631,01 87,79%
empreses i professionals

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.11. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
guadre seguent:

)

)

%

TRANSFERENCIES CORRENTS PIEIE:SIEIL_JZ(%SJ MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?,A):R(IZA)C(IS EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
42 | A empreses publiques 102.344,87 - 102.344,87 102.344,87 - 100,00%
424 | Funicamp, SA 102.344,87 - 102.344,87 102.344,87 - 100,00%
46 | A entitats locals 780.174,37 | 415.620,23 1.195.794,60 | 1.153.922,54 -41.872,06 96,50%
463 | A entitats que agrupen comuns 25.000,00 5.000,00 30.000,00 30.000,00 - 100,00%
467 | A entitats en general 330.000,00 | 310.500,00 640.500,00 639.237,80 -1.262,20 99,80%
468 | A entitats parroquials 414.168,37 | 99.670,23 513.838,60 473.714,24 -40.124,36 92,19%
469 | A entitats no parroquials 11.006,00 450,00 11.456,00 10.970,50 -485,50 95,76%
48 | A families i institucions sense 131.824,00 | 67.000,00 198.824,00 177.200,26 -21.623,74 89,12%
fins de lucre
480 | Atencions beneéfiques i 107.812,00 | 67.000,00 174.812,00 153.200,26 -21.611,74 87,64%
assistencials
489 | Altres transferencies 24.012,00 - 24.012,00 24.000,00 -12,00 99,95%
4 | Transferéncies corrents 1.014.343,24 | 482.620,23 1.496.963,47 | 1.433.467,67 -63.495,80 95,76%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquesta area s’han posat de manifest les seguents incidéncies:
Informe control financer de subvencions

D’acord amb els articles 87 i1 91 de la LFC el control financer de les entitats privades
que reben subvencions recau sobre la intervencid almenys una vegada a l'any
mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la fiscalitzacié previa. Com a
resultat de I'anterior, la intervencio comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes
les observacions i conclusions que se’n dedueixin. No tenim constancia que s’hagi
realitzat I'informe per escrit per la totalitat d’entitats al que la Llei fa referéncia.

Justificacio de les subvencions atorgades pel Comu

El Comlu ha aprovat diversos reglaments que tenen per objecte determinar els
procediments de sol-licitud, concessi6 i control de les subvencions atorgades. En
aquest sentit, el Comua va aprovar en data 6 de juny de 2007 el reglament de
subvencions a entitats esportives i esportistes, associacions de joves i activitats
esportives puntuals, en data 1 de juliol de 2010 el reglament de subvencions per a
entitats i associacions culturals i activitats culturals puntuals i en data de 10 de
setembre de 2010 el reglament de subvencions per a entitats socials lucratives i no
lucratives.

D’acord amb la mostra efectuada, s’ha detectat que no es compleixen en
determinades subvencions atorgades els requisits d’atorgament i control fixats en el
citats reglaments, en especial pel que fa a la presentacido de documentacié fefaent
gue permeti el control de les activitats subvencionades.

Enregistrament de la valoracio de cessio d’espais del Comu

El Comu ha enregistrat en el capitol IV de despeses i en el capitol lll d’'ingressos de
la liquidacié de pressupost la valoracié de la cessio de determinats espais per un
import total de 639.238 euros, dels que no s’ha efectuat cap pagament. Atés que la
valoracio d’aquestes cessions no han comportat cap moviment financer, el Comu no
hauria d’haver reflectit les mateixes en la liquidacié de pressupost de I'exercici 2013.

Principi d’especialitat en el registre de les despeses per la comissio de festes

El Comu ha enregistrat en el capitol IV de despeses de la liquidacié de pressupost
les despeses relacionades amb la comissié de festes, que es gestionen directament
pel departament de cultura, per un import total de 194.090 euros. Ates que aquestes
despeses no representen cap subvencio a una entitat tercera s’haurien d’enregistrar
en el capitol Il “Despeses en béns corrents i serveis”.
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2.2.12. Transferencies de capital de despeses

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
N PRESSUPOST (1) (2) VARIACIO »
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
72 | Funicamp, SAU 1.893.667,25 1.893.667,25| 1.893.667,25 - 100,00%
724 | Funicamp, SAU 1.893.667,25 1.893.667,25 | 1.893.667,25 - 100,00%
7 | Transferencies de capital 1.893.667,25 1.893.667,25 | 1.893.667,25 - 100,00%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area s’han posat de manifest les segiients observacions:

Transferencies a l'entitat participada FUNICAMP

El Comu ha enregistrat en el capitol VII de la liquidacié del pressupost de despeses i
com resultat de I'exercici una transferéncia a l'entitat participada FUNICAMP per
1.000.000 euros per tal de compensar perdues de dita societat. Atesa la naturalesa
d’aquesta operacio, I'esmentat import s’hauria d’haver enregistrat en el capitol VIII
actius financers i com immobilitzat financer.

2.2.13. Actius financers de despeses

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

1 (2) - %
ACTIUS FINANCERS F;EIECSIEEIZ(?%T MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?SE(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
84 | Diposits i fiances a termini 48,00 48,00 - -48,00 -
840 | Diposits a termini 24,00 24,00 -24,00
841 | Fiances a termini 24,00 24,00 -24,00
8 | Actius financers 48,00 48,00 -48,00

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.14. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit

durant I'exercici fiscalitzat és el seglent:

@

)

%

INVERSIONS REALS 'TEIECSI’?EZOOE,’T MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/:?)S(Ig(_:(f EXECUCIO
FINAL 2013 2013 2)/(1)
60 | Inversions reals 1.312.040,00 | 323.510,22 1.635.550,22 | 474.953,83 | -1.160.596,39 29,04%
602 | Edificis i altres construccions 60.132,00 51.690,32 111.822,32 | 82.812,78 -29.009,54 74,06%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 269.636,00 | 155.353,42 424.989,42 | 212.056,64 -212.932,78 49,90%
equipament
604 | Material de transport 24,00 24,00 - -24,00 -
605 | Mobiliari i estris 23.764,00 - 23.764,00 2.681,18 -21.082,82 11,28%
606 | Equips per a processos d'informacié 74.744,00 | 50.287,20 125.031,20 | 74.855,75 -50.175,45 59,87%
607 | Béns destinats a I'Gs general 864.728,00 | 66.179,28 930.907,28 | 102.547,48 -828.359,80 11,02%
608 | Altre immobilitzat material 4.000,00 - 4.000,00 - -4.000,00 -
609 | Estudis i projectes d'inversié 15.012,00 - 15.012,00 - -15.012,00 -
6 | Inversions reals 1.312.040,00 | 323.510,22 1.635.550,22 | 474.953,83 | -1.160.596,39 29,04%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balancg
Ndim. de EXERCICI EXERCICI
Comptes ACTIU 2013 2012
A) Immobilitzat 95.928.424,87 100.152.848,41
I. Inversions destinades a I's general 24.261.543,60 26.559.200,59
200 1. Terrenys i béns naturals 1.159.830,84 1.157.604,98
201 2. Infraestructures i altres béns destinats a I'is general 52.295.330,75 52.195.009,13
(292) 5. Provisions -29.193.617,99 -26.793.413,52
Il. Immobilitzacions immaterials 310.935,82 249.064,84
215 3. Aplicacions informatiques 1.142.597,00 1.080.165,64
(281) 6. Amortitzacions -831.661,18 -831.100,80
IIl. Immobilitzacions materials 68.032.271,69 70.021.309,22
220,221 1. Terrenys i construccions 83.706.539,09 83.623.726,31
222,223 2. Instal-lacions técniques i maquinaria 14.551.608,36 14.339.862,72
224,226 3. Utillatge i mobiliari 1.640.750,83 1.638.069,65
227,228,229 4. Altre immobilitzat 4.990.565,42 4.977.830,03
(282) 5. Amortitzacions -36.857.192,01 -34.558.179,49
V. Inversions financeres permanents 3.323.673,76 3.323.273,76
250,251,256 1. Cartera de valors a llarg termini 3.323.273,76 3.323.273,76
260,265 3. Fiances i dipdsits constituits a llarg termini 400,00 -
(297) 4. Provisions - -
C) Actiu circulant 2.597.567,93 3.163.317,48
I. Existéncies 213.981,97 231.600,82
31,32 2. Primeres matéries i altres aprovisionaments 277.903,96 295.522,81
(39) 6. Provisions -63.921,99 -63.921,99
Il. Deutors 2.332.207,38 2.887.829,37
43 1. Deutors pressupostaris 5.421.988,92 5.510.455,64
44 2. Deutors no pressupostaris 1.127,39 -
470,471 4. Administracions publiques 81.191,13 -
550,555,558 5. Altres deutors 3.890,10 2.692,20
(490) 6. Provisions -3.175.990,16 -2.625.318,47
lll. Inversions financeres temporals - -
565,566 3. Fiances i diposits constituits a curt termini - -
57 IV. Tresoreria 51.378,58 43.887,29
480,580 V. Ajustaments per periodificacio - -
TOTAL GENERAL ACTIU (A+C) 98.525.992,80 103.316.165,89
Nim. de EXERCICI EXERCICI
Comptes PASSIU 2013 2012
A) Fons propis 67.664.183,24 68.313.064,76
I. Patrimoni -84.042,18 -84.042,18
(207) 4. Patrimoni lliurat en adscripcié -84.042,18 -84.042,18
Ill. Resultats d'exercicis anteriors 68.397.106,94 72.942.964,61
120 1. Resultats positius d'exercicis anteriors 99.856.141,35 99.856.141,35
(121) 2. Resultats negatius d'exercicis anteriors -31.459.034,41 -26.913.176,74
129 IV. Resultats de I'exercici -648.881,52 -4.545.857,67
14 C) Provisions per ariscos i despeses - -
D) Creditors a llarg termini 18.939.204,73 18.918.445,30
Il. Altres deutes a llarg termini 18.939.204,73 18.918.445,30
170,176 1. Deutes amb entitats de credit 18.897.186,32 18.878.735,77
180,185 4. Fiances i diposits rebuts a llarg termini 42.018,41 39.709,53
E) Creditors a curt termini 11.922.604,83 16.084.655,83
Il. Deutes amb Entitats de credit 9.904.698,68 12.660.968,83
520 1. Préstecs i altres deutes 9.844.955,68 12.597.902,78
526 2. Deutes per interessos 59.743,00 63.066,05
lll. Creditors 2.017.906,15 3.423.687,00
40 1. Creditors pressupostaris 1.505.902,30 2.839.893,90
41 2. Creditors no pressupostaris 260.074,29 329.875,22
475,476 4. Administracions publiques 240.879,40 240.592,69
521,523,527,528 | 5. Altres creditors 2.504,58 6.053,32
560,561 6. Fiances i dipdsits rebuts a curt termini 8.545,58 7.271,87

TOTAL GENERAL PASSIU (A+C+D+E)

98.525.992,80

103.316.165,89

Font: Comu d'Encamp

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2013

26




Compte del resultat economicopatrimonial

NUm. de EXERCICI EXERCICI
Comptes DEURE 2013 2012
A) Despeses
2. Aprovisionaments 495.700,50 506.418,53
600,(608) a) Consum de mercaderies 17.618,85 23.156,96
601,602,611,612 b) Consum de primeres materies i d'altres materials 478.081,65 483.261,57

640,641
642,644
645

68
692,(792)

675,694,(794),(795)

62
63

661,662,663,665,669
696,698,699,
(796),(798),(799)

650
655

670,671
678
679

consumibles

3. Despeses de gesti6 ordinaria, de funcionament
dels serveis i de prestacions socials

a) Despeses de personal
al) Sous, salaris i similars
a2) Carregues socials

b) Prestacions Socials

c¢) Dotacions per amortitzacions d'immobilitzat i
variacions de fons de provisié per a reparacions
cl) Dotacions per a amortitzacions
c2) Variacio de provisié per a reparacions

d) Variacié de provisions de trafic
d2) Variacio de provisions i perdues de créedits

incobrables

e) Altres despeses de gestid
el) Serveis exteriors
e2) Tributs

f) Despeses financeres i assimilables
f1) Per deutes

g) Variaci6 de les provisions de les variacions
financeres

4. Transferéncies i subvencions

a) Transferéncies corrents

c¢) Transferéncies de capital

5. Pérdues i despeses extraordinaries

a) Perdues procedents de lI'immobilitzat

c) Despeses extraordinaries

d) Despeses i perdues d'altres exercicis

Total Deure

21.775.634,62

9.345.972,67
8.196.475,87
1.149.496,80

83.877,48
4.699.777,37

2.299.572,90
2.400.204,47
-550.671,69
-550.671,69

6.485.566,84
6.480.904,50
4.662,34
609.768,57
609.768,57

3.327.134,92
1.433.467,67
1.893.667,25
37.097,36
414,52
36.682,84
25.635.567,40

21.776.249,01

9.586.867,56
8.392.593,71
1.194.273,85

84.370,09
4.794.227,83

2.420.552,52
2.373.675,31
-573.966,62
-573.966,62

6.977.378,76
6.973.011,76
4.367,00
907.371,39
907.371,39

2.955.101,79
1.115.842,54
1.839.259,25
1.065.113,01

71.868,52
993.244,49
26.302.882,34

RESULTAT DE L'EXERCICI - ESTALVI
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Num. de EXERCICI EXERCICI
Comptes HAVER 2013 2012
B) Ingressos
1. Vendes i prestacions de serveis 3.631.420,59 3.102.787,45
700,701,702, a) Vendes 18.580,32 17.279,04
705,741,742 b) Prestacions de serveis 3.612.840,27 3.085.508,41
3. Ingressos de gesti6 ordinaria 5.054.474,36 4.869.528,97
a) Ingressos tributaris 5.054.474,36 4.869.528,97
725 a2) Impostos locals 2.994.222,96 2.771.033,59
730 a3) Impostos sobre transmissions i actes juridics 553.231,87 336.301,21
documentats
740 a9) Taxes per prestacié de serveis o realitzacié 1.523.271,85 1.532.419,47
d’activitats
744 all) Contribucions especials -16.252,32 229.774,70
4. Altres ingressos en gestié ordinaria 7.751.767,19 6.540.933,75
c) Altres ingressos de gestio 5.510.898,07 4.568.201,18
775,776,777 cl) Ingressos accessoris i altres de gestié corrent 5.510.898,07 4.568.201,18
790 c2) Excés de provisions de riscos i despeses - -
760 d) Ingressos de participacions en capital 2.240.745,00 1.972.685,00
f) Altres ingressos i ingressos assimilats 124,12 47,57
763,765,769 f1) Altres interessos 124,12 47,57
5. Transferéncies i subvencions 8.515.759,29 7.218.899,32
750 a) Transferencies corrents 1.975.440,81 1.700.575,57
751 b) Subvencions corrents 438,44 1.301,99
755 c¢) Transferéncies de capital 6.539.880,04 5.517.021,76
6. Beneficis i ingressos extraordinaris 33.264,45 24.875,18
770,771 a) Beneficis procedents de I'immobilitzat - 450,00
778 d) Ingressos extraordinaris 23.498,73 -
779 e) Ingressos i beneficis d'altres exercicis 9.765,72 24.425,18
Total Haver 24.986.685,88 21.757.024,67
RESULTAT DE L'EXERCICI - DESESTALVI 648.881,52 4.545.857,67
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
Conciliacio del resultat pressupostari amb el resultat financer
Resultat pressupostari de la liquidaci6 del pressupost de I'exercici 2013 4.291.709,33
Més: 2.625.046,59
Inversions Reals 474.953,83
Passius Financers 2.058.831,32
Beneficis per modificacié de drets de pressupostos tancats 119,94
Anul-lacié periodificacié despeses financeres 2012 63.066,05
Devolucié d'ingressos d'exercicis tancats 4.576,72
Ajustos IGI sobre compte 778-1r trim. i abril 2013 23.498,73
Menys: 7.565.637,44
Variacio d'existencies de mercaderies i altres aprovisionaments 17.618,85
Pérdues per la modificacio de drets de pressupostos tancats 36.682,84
Dotacid de I'amortitzacio de l'immobilitzat immaterial 560,38
Dotacid de I'amortitzacio de l'immobilitzat material 2.299.012,52
Dotacio provisié reparacions inversions de béns cedits a I'is general 2.400.204,47
Dotaci6 provisio per insolvencies aplicades 550.671,69
Periodificacié despeses financeres 2014 59.743,00
Ordre Devolucio ingrés exercici tancat 1.143,69
Passius financers (ingressos pressupostaris)- formalitzacié préstecs 2.200.000,00
Resultat Financer del compte economicopatrimonial de I'exercici 2013 -648.881,52
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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Quadre de financament

Fons aplicats Exercici Exercici Fons obtinguts Exercici Exercici
2013 2012 2013 2012

1. Recursos aplicats en operacions de gestio 20.935.790,03 22.082.621,13 | 1. Recursos procedents d'operacions de gestio 24.986.685,88 22.330.541,29

a) Reducci6 d'existéncies de prod. acabats i en curs de fabricacié 17.618,85 23.156,96 | a) Vendes 18.580,32 17.279,04
b) Augment d'existéncies de productes acabats i en - -

b) Aprovisionaments 478.081,65 483.261,57 | curs de fabricacié

c) Serveis exteriors 6.480.904,50 6.973.011,76 | c) Impostos directes i cotitzacions socials 2.994.222,96 2.771.033,59

d) Tributs 4.662,34 4.367,00 | d) Impostos indirectes 553.231,87 336.301,21

e) Despeses de personal 9.345.972,67 9.586.867,56 | €) Taxes, preus publics i contribucions 5.119.859,80 4.847.702,58

f) Prestacions socials especials 83.877,48 84.370,09 | f) Transferéncies i subvencions 8.515.759,29 7.218.899,32

g) Transferencies i subvencions 3.327.134,92 2.955.101,79 | g) Ingressos financers 2.240.869,12 1.972.732,57
h) Altres ingressos de gesti6 corrent i ingressos 5.544.162,52 4.592.626,36

h) Despeses financeres 609.768,57 907.371,39 excepcionals

i) Altres perdues de gestio corrent i despeses excepcionals 37.097,36 1.065.113,01 | i) Provisions aplicades d'actius circulants - 573.966,62

j) Dotaci6 per a les provisions d'actius circulants 550.671,69 - 2. Aportacions a fons patrimonial - -

2. Pagaments pendents d'aplicacio - - a) Ampliacions a I'aportacio - -

3. Despeses de formalitzaci6 de deutes - - 3. Subvencions de capital - -

4. Adquisicions i altres altes d'immobilitzat 475.353,83 1.064.944,42 | 4. Cobraments pendents d'aplicacio - -

a) Destinats a I'Us general 102.547,48 413.167,58 | 5. Increments directes de patrimoni - -

b) Immobilitzacions immaterials 62.431,36 36.024,26 | a) En adscripcio - -

c) Immobilitzacions materials 309.974,99 615.752,58 | b) En cessio - -

d) Inversions gestionades - - c) Altres aportacions d'ens matrius - -

e) Immobilitzacions financeres 400,00 - 6. Deutes allarg termini 2.202.308,88 6.005,93

5. Disminucions directes del patrimoni - - a) Emprestits i passius analegs - -

a) En adscripcio - - b) Préstecs rebuts 2.200.000,00 -

b) En cessi6 - - c) Altres conceptes 2.308,88 6.005,93
7. Alienacions i altres baixes d'immobilitzat - 450,00

6. Cancel-laci6 o traspas a curt de deutes a llarg 2.181.549,45 2.059.326,91 | a) Destinats a I'Us general - -

a) Emprestits i altres passius - - b) Immobilitzacions immaterials - -

b) Per préstecs rebuts 2.181.549,45 2.059.326,91 | ¢) Immobilitzacions materials - 450,00

c) Altres conceptes
7. Provisions per riscos i despeses

d) Immobilitzacions financeres
8. Cancel-laci6 anticipada o traspas a curt termini
d'immobilitzacions financeres

TOTAL APLICACIONS

23.592.693,31

25.206.892,46

TOTAL ORIGENS

27.188.994,76

22.336.997,22

EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS 3.596.301,45 EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS 2.869.895,24
(Augment del capital circulant) (Disminuci6 del capital circulant)
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Variacio del capital circulant

Exercici 2013

Exercici 2012

Augments Disminucions | Augments Disminucions
1. Existéncies - 17.618,85 - 23.156,96
2. Deutors 82.318,52 639.138,41 - 673.742,35
a) Pressupostaris - 639.158,41 - 672.785,41
b) No pressupostaris 1.127,39 - - 956,94
c¢) Per administracio de recursos d'altres ens 81.191,13 - - -
3. Creditors 1.403.792,53 286,71 10.721,61 81.014,02
a) Pressupostaris 1.333.991,60 - - 81.014,02
b) No pressupostaris 69.800,93 - 6.610,68 -
c¢) Per administracio de recursos d'altres ens - 286,71 4.110,93 -
4. Inversions financeres temporals - - - -
5. Empréstits i altres deutes curt termini 2.759.743,08 - - 1.985.370,12
a) Emprestits i altres emissions - - - -
b) Préstecs rebuts i altres conceptes 2.758.743,08 - - 1.985.370,12
6. Altres comptes no bancaris - - - -
7. Tresoreria 7.491,29 - - 20.874,84
8. Ajustaments per periodificacié - - - 96.458,56
TOTAL 4.253.345,42 657.043,97 10.721,61 2.880.616,85
TOTAL VARIACIO CAPITAL CIRCULANT - 3.596.301,45| 2.869.895,24 -
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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Conciliaci6 del resultat comptable amb els recursos i els procedents de les operacions de gestié

Fons aplicats Exercici Exercici Fons obtinguts Exercici Exercici
2013 2012 2013 2012
1. Recursos aplicats en operacions de gesti6 1. Recursos procedents d'operacions de gestio
a) Reduccié d’existéncies de productes acabats i en curs de 17.618,85 23.156,96
fabricacio a) Vendes 18.580,32 17.279,04
b) Augment d’existéncies de productes acabats i en - -
b) Aprovisionaments 478.081,65 483.261,57 | curs de fabricacié
c) Serveis exteriors 6.480.904,50 | 6.973.011,76 | c) Impostos directes i cotitzacions socials 2.994.222,96 | 2.771.033,59
d) Tributs 4.662,34 4.367,00 | d) Impostos indirectes 553.231,87 336.301,21
e) Despeses de personal 9.345.972,67 | 9.586.867,56 | €) Taxes, preus publics i contribucions 5.119.859,80 | 4.847.702,58
f) Prestacions socials especials 83.877,48 84.370,09 | f) Transferéncies i subvencions 8.515.759,29 | 7.218.899,32
g) Transferéncies i subvencions 3.327.134,92 | 2.955.101,79 | g) Ingressos financers 2.240.869,12 | 1.972.732,57
h) Altres ingressos de gesti6 corrent i ingressos 5.510.898,07 | 4.568.201,18
h) Despeses financeres 609.768,57 907.371,39 excepcionals
i) Altres perdues de gestio corrent i despeses excepcionals 37.097,36 | 1.065.113,01 |i) Provisions aplicades d'actius circulants - 573.966,62
j) Dotacié a les provisions d'actius circulants 550.671,69 -
Total fons aplicats 20.935.790,03 | 22.082.621,13 | Total fons obtinguts 24.953.421,43 | 22.306.116,11
Recursos Generats 4.017.631,40 223.494,98
Menys:
Amortitzacié de lI'immobilitzat immaterial -560,38 -26.067,79
Amortitzacié de I'immobilitzat material -2.299.012,52 | -2.394.484,73
Dotacio provisio reparacions béns cedits a I'Us -2.400.204,47 | -2.373.675,31
general (692)
Dotacio provisio valors negociables - -
Més:
Beneficis procedents de I'immobilitzat material - 450,00
Ingressos extraordinaris 23.498,73
Ingressos i beneficis d'exercicis anteriors 9.765,72 24.425,18
Dotacié provisié per responsabilitats - -
Resultat exercici compte economicopatrimonial -648.881,52 | -4.545.857,67
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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2.3.1. Immobilitzat

Els moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de la
seguent manera:

Gestié comptable del patrimoni

Patrimoni Patrimoni
Compte Descripcio inicial Altes Baixes final
01/01/2013 31/12/2013

200 Terrenys i béns naturals 1.157.604,98 2.225,86 1.159.830,84
201 Infraestructures viaries diverses 19.835.191,86 104,58 19.835.296,44
202 Parcs i Jardins diversos 924.821,90 384,80 925.206,70
203 Senyalitzacions diverses 1.319.632,20 5.266,12 1.324.898,32
204 Infraestructures de serveis diversos 7.048.798,85 26.288,23 7.075.087,08
205 Arees urbanes i ristiques 23.066.564,32 68.277,89 23.134.842,21
215 Aplicacions informatiques 1.080.165,64 62.431,36 1.142.597,00
220 Terrenys 9.928.949,96 - 9.928.949,96
221 Edificis 73.694.776,35 82.812,78 73.777.589,13
222 Instal-lacions técniques diverses 13.081.031,15 208.591,68 13.289.622,83
223 Magquinaria 1.258.831,57 3.153,96 1.261.985,53
225 Altres equipaments diversos 1.833.699,09 311,00 1.834.010,09
226 Mobiliari 1.638.069,65 2.681,18 1.640.750,83
227 Equips per a proc. d'informacio 1.141.893,44 12.424,39 1.154.317,83
228 Elements de transport 1.432.599,41 - 1.432.599,41
229 Altre Immobilitzat 569.638,09 569.638,09
250 Inversions financeres permanents 3.323.273,76 - 3.323.273,76

TOTAL VALOR DE COST 162.335.542,22 474.953,83 162.810.496,05
281 Amortitz. Acum. d'immo. immaterial -831.100,80 -560,38 -831.661,18
282 Amortitz. Acum. de I'immo. material -34.558.179,49 -2.299.012,52 -36.857.192,01
292 Provisié d'immo. destinat a I's general -26.793.413,52 | -2.400.204,47 -29.193.617,99
297 Provisié per valors negociables a ll/t. - - -

TOTAL AMORTITZ. | PROVISIO ACUM. -62.182.693,81 | -4.699.777,37 -66.882.471,18

TOTAL VALOR NET 100.152.848,41 | -4.224.823,54 95.928.024,87

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area en destaquen les seguents observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccidé valorativa per les
inversions destinades a I'us general, a raé d’entre un 2% i un 20% anual.

Donat que l'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de
valoracio 4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida til indeterminada, si
son renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el
mateix grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses
de reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs técnics, per tal
de determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio
per a que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a l'exercici’, no és
possible determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals
retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs técnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacidé durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara
no realitzades i dotar la corresponent provisié perque s'imputi a resultats del periode.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2013 32



2.3.2. Immobilitzat financer

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglent

manera:
L Saldo a , Saldo a
Descripci6 31/12/2012 Altes Baixes 31/12/2013
1. Cartera de valors a llarg termini 3.323.273,76 - 3.323.273,76
3 Fiances i dipdsits constituits a LL/T - 400,00 400,00
4. Provisions - - - -
Total 3.323.273,76 400,00 - 3.323.673,76

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre de 2013 la segient
composicio:

Entitat K Import

participacio participacio
Sercensa 99,88% 90.031,61
Funicamp, SA 100,00% 2.415.000,00
Gasopas, SA 51,00% 643.683,96
Saetde, SA 34,12% 102.532,67
Semtee, SA <5,00% 72.022,21
Unio eléctrica d’Encamp 2,00% 3,31
Total 3.323.273,76

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat es posen de manifest les observacions seguents:
Valoracio de la participacié en la societat FUNICAMP

En data 19 de novembre de 2008, la societat FUNICAMP va realitzar una reducci6
del seu capital social per 4.485.000 euros, restant el mateix en 2.415.000 euros,
operacio enregistrada pel Comu durant I'exercici 2009 i sent aquest, I'import pel que
figura comptabilitzada la seva inversi6 financera.

Amb tot, com s’ha indicat a la nota 2.2.12, el Comu ha fet aportacions a la societat,
tant en I'exercici com en exercicis anteriors, per un import conjunt de 27.695.067
euros, a les gquals els ha estat donat el tractament comptable de despesa quan,
d’acord amb la seva naturalesa, s’haurien d’haver enregistrat com a inversions
financeres. Cal indicar que aquesta consideracio és la que li ha estat donada, per la
societat indicada, a aquestes aportacions.

Aixi, atés que la societat FUNICAMP presenta un patrimoni net a 31 de desembre de
2013 de 3.133.016 euros, el qual incorporades les observacions que formula el
Tribunal en la nota 6.3 s’elevaria a 4.126.280 euros, la inversi6 que té
comptabilitzada el Comu estaria infravalorada en 1.711.280 euros.

Tot i I'anterior, la societat presenta, en la seva darrera formulacié de comptes un
fons de maniobra negatiu de 2.647 milers d’euros a la vegada que esta suportant
perdues continuades, de 2.015 milers d’euros I'exercici 2013, de 2.152 milers
d’euros I'exercici 2012 i de 2.625 milers d’euros I'exercici 2011, fets que fan que es

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2013 33



pugui questionar la viabilitat de

la societat sense el suport del

Comu i,

consequentment, la valoracié per la qual figura comptabilitzada aquesta inversio a

I'actiu.
2.3.3. Existéncies

A 31 de desembre de 2013
desglossament:

l'epigraf d’existéncies presenta el seguent

Descripcié Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2013 31/12/2012

Primeres matéries i altres aprovisionaments 277.903,96 295.522,81 -17.618,85

Provisions -63.921,99 -63.921,99 -

Total 213.981,97 231.600,82 -17.618,85

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.4. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

guadre seguent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2013 31/12/2012

Deutors pressupostaris 5.421.988,92 | 5.510.455,64 -88.466,72
Deutors no pressupostaris 1.127,39 - 1.127,39
Administracions publiques 81.191,13 - 81.191,13
Altres deutors 3.890,10 2.692,20 1.197,90
Provisi6 per insolvéncies -3.175.990,16 | -2.625.318,47 -550.671,69
Total 2.332.207,38 | 2.887.829,37| -555.621,99
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.5. Tresoreriai comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

GESTIO COMPTABLE DE TRESORERIA. EXERCICI 2013
Saldo Entitats Financeres i caixa a 31/12/2012

-31.432.751,26

Tresoreria 43.887,29
Polisses Curt Termini -10.538.575,83
Préstec Curt Termini -2.059.326,95
Préstec Llarg Termini -18.878.735,77

Total cobraments executats durant I'exercici 2013
Pressupost Corrent

27.211.864,06

25.754.675,93

Impostos Directes 2.803.186,42
Impostos Indirectes 477.946,33
Taxes i altres ingressos 5.199.744,96
Transferéncies corrents 1.952.620,64
Ingressos patrimonials 6.581.297,54
Transferencies de capital 6.539.880,04
Passius financers (form. préstec) 2.200.000,00
Pressupostos Tancats 1.457.188,13
Total pagaments realitzats durant I'exercici 2013 24.469.876,22
Pressupost corrent 21.389.881.41
Despeses de personal 9.429.850,15
Consum de béns corrents i 5.969.446,78
Serveis
Despeses Financeres 550.101,90
Transferéncies corrents 1.374.000,15
Inversions Reals 258.003,73
Transferéncies de capital 1.893.667,25
Passius financers 1.914.811,45
Operacions no pressupostaries 647.069,34
Pressupostos Tancats 2.432.925,47
Saldo Entitats Financeres i caixa a 31/12/2013 -28.690.763,42
Tresoreria 51.378,58
Polisses Curt Termini -7.662.910,60
Préstec Curt Termini -2.182.045,08

-18.897.186,32

Préstec Llarg Termini
Font: Comua d'Encamp
(Imports en euros)

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2013 31/12/2012
Caixa 51.378,58 43.846,29 7.532,29
Bancs i institucions de credit - 41,00 -41,00
Total 51.378,58 43.887,29 7.491,29

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Les incidéncies més significatives en aguesta area son les seguents:
Despeses amb domiciliacid bancaria dels pagaments

El Comu segueix la practica de domiciliar el pagament de determinades despeses en
concepte de lloguers que hauran de ser satisfetes amb carrec del seu pressupost.
Aquesta practica és contraria al procediment que requereix l'article 79 de la LFC,
donat que comporta que es materialitzin els pagaments amb anterioritat a que les
despeses hagin estat liquidades i s’hagi dictat la preceptiva ordre de pagament
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requerida per la norma referida. Es recomana que [Ientitat ajusti els seus
procediments de pagament a les previsions d'aquella Llei.

2.3.6. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seglent:

Descripcio Saldo a Altes Traspassos Saldo a
31/12/2012 31/12/2013
Patrimoni lliurat en adscripcio -84.042,18 - - -84.042,18
Resultats positius d'exercicis anteriors 99.856.141,35 - - 99.856.141,35
Resultats negatius d'exercicis anteriors -26.913.176,74 - -4.545.857,67 | -31.459.034,41
Resultat de I'exercici -4.545.857,67 -648.881,52 | 4.545.857,67 -648.881,52
Total 68.313.064,76 -648.881,52 - 67.664.183,24

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.7. Ingressos a distribuir en diferents exercicis
De la revisié d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:
Cens emfiteutic

La practica comptable del Comu consisteix en I'enregistrament com a ingrés de
I'exercici I'import rebut en concepte de les adjudicacions de les subhastes per la
cessi6 del domini util del Comu i els lluismes percebuts, previstos en els contractes
del cens emfiteutic.

Pel que fa a les adjudicacions de les subhastes, I'entitat utilitza el criteri indicat
anteriorment en entendre que les quantitats rebudes sén compensacio de les obres
d’urbanitzacié suportades pel Comu en periodes anteriors. Amb tot, donat que els
imports rebuts no estan directament vinculats amb els costos d’urbanitzacié
esmentats, i que les quanties a percebre es fixen per subhasta, aquests ingressos
s’han d’entendre com a canon anticipat per la cessié del domini util del Comu, i en
consequencia han de ser periodificats en base a la totalitat del periode previst en el
contracte.

En aquest sentit, en els exercicis 2001 i 2005 el Comu va enregistrar els imports de
14.664.695 euros i 11.750.000 euros respectivament que corresponen a I'adjudicacio
de la subhasta per la cessié publica de domini Gtil de determinades parcel-les de la
urbanitzacié Sant Pere del Pas de la Casa. D’aquesta manera, i d’efectuar per tant
els calculs estimatius en funcié del periode de duracié dels citats contractes, que
esdevé de 70 anys, la rubrica d’ingressos a distribuir s’hauria d’incrementar en
22.976.881 euros, i els fons propis s’haurien de disminuir en la mateixa quantia. Per
altra banda, en exercicis anteriors a la creacié del Tribunal es podrien haver realitzat
operacions d’aquesta naturalesa, vigents a la data de I'exercici revisat, I'afectacié de
les quals en els comptes del Comu no s’ha pogut determinar, en quedar fora de
'abast d’aquests treballs del Tribunal la revisi6 de la regularitat d’aquelles
operacions.
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2.3.8. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers
de despeses presenten el seguent detall:

(1) 2 - %
DESPESES FINANCERES 'Tﬁﬁzslif';gg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’?’A)f('ZA)C('l()) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(2)
31 | Despeses financeres de 602.300,00 - 602.300,00 570.515,50 -31.784,50 94,72%
préstecs de l'interior
310 | Interessos 602.300,00 - 602.300,00 570.515,50 -31.784,50 94,72%
34 | Despeses financeres de 23.062,00 25.000,00 48.062,00 42.576,12 -5.485,88 88,59%
diposits, fiances i altres
349 | Altres despeses financeres 23.062,00 | 25.000,00 48.062,00 42.576,12 -5.485,88 88,59%
3 | Despeses financeres 625.362,00 25.000,00 650.362,00 613.091,62 -37.270,38 94,27%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO %
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 2)/(1)
91 | Amortitzacié de préstecs de 2.575.055,47 - 2.575.055,47 | 2.058.831,32 | -516.224,15 79,95%
I'interior
913 | Amort. Préstecs a mig lI/t. 2.575.055,47 - 2.575.055,47 | 2.058.831,32 -516.224,15 79,95%
d'ens fora sec. Public
94 If?evolucié de diposits i 48,00 ) 48,00 ) 48,00 )
iances
940 | Devolucié de diposits 24,00 - 24,00 - -24,00 -
941 | Devoluci6 de fiances 24,00 - 24,00 - -24,00 -
9 | Passius financers 2.575.103,47 - 2.575.103,47 | 2.058.831,32| -516.272,15 79,95%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Per altra banda, la liquidacié del pressupost d’ingressos en el seu capitol de passius
financers presenta el segient detall:

(1) ) . %
PASSIUS FINANCERS ﬁﬁﬁ:slil?zgls; MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?"A)‘:R(Igc(llc)) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 2)/(1)
91 | Préstecs rebuts de l'interior - - - 2.200.000,00 | 2.200.000,00 -
913 | Préstecs llarg termini - - - 2.200.000,00 | 2.200.000,00 -
94 | Diposits i fiances rebuts 48,00 - 48,00 - -48,00 -
940 | Dipdsits 24,00 - 24,00 - -24,00 -
941 | Fiances 24,00 - 24,00 - -24,00 -
9 | Passius financers 48,00 - 48,00 | 2.200.000,00 | 2.199.952,00 | 4.583.333,33%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici 2013 és el seguent:

Gestidé comptable de I'endeutament de I’exercici anual acabat el 31.12.2013

COMU D'ENCAMP

Situacié a 31/12/2012 Amortitzat en | Formalitzat | Traspas a Situacié a 31/12/2013 Interessos
I'exercici en I'exercici curt Meritats
Llarg termini | Curt Termini Total Llarg termini | Curt Termini Total
compte 170 compte 520 compte 170 compte 520
Préstecs | 18.878.735,77 2.059.326,95 | 20.938.062,72 2.058.831,32 | 2.200.000,00 | 2.182.045,08 18.897.186,32 2.182.045,08 | 21.079.231,40 277.656,56
Polisses 10.538.575,83 | 10.538.575,83 2.875.665,23 7.662.910,60 | 7.662.910,60 289.535,89
TOTALS | 18.878.735,77 | 12.597.902,78 | 31.476.638,55 4.934.496,55 | 2.200.000,00 | 2.182.045,08 18.897.186,32| 9.844.955,68 | 28.742.142,00 567.192,45
FUNITEL D'ENCAMP, SAU
. - Amortitzat en | Formalitzat Traspas a . - Interessos
Situacio6 a 31/12/2012 I'exercici en l'exercici cSrt Situacio6 a 31/12/2013 Meritats
Llarg termini | Curt Termini Total Llarg termini | Curt Termini Total
compte 170 compte 520 compte 170 compte 520
Préstecs 5.668.465,80 895.477,47 6.563.943,27 891.775,83 919.710,74 4.752.456,70 919.710,74 5.672.167,44 100.583,90
Pdlisses 396.960,76 396.960,76 472.717,24 869.678,00 869.678,00 25.635,16
TOTALS 5.668.465,80 1.292.438,23 6.960.904,03 891.775,83 472.717,24 919.710,74 4.752.456,70 1.789.388,74 6.541.845,44 126.219,06
SERCENSA (99,87%)
. - Amortitzat en | Formalitzat Traspas a . L Interessos
Situacio6 a 31/12/2012 I'exercici en l'exercici cSrt Situacio6 a 31/12/2013 Meritats
Llarg termini | Curt Termini Total Llarg termini | Curt Termini Total
compte 170 compte 520 compte 170 compte 520
Préstecs - - - - - - - -
Polisses 46.235,36 46.235,36 46.235,36 - - - 5.673,21
TOTALS - 46.235,36 46.235,36 46.235,36 - - - - - 5.673,21
TOTAL 24.547.201,57 | 13.936.576,37 | 38.483.777,94 5.872.507,74 | 2.672.717,24 | 3.101.755,82 23.649.643,02 | 11.634.344,42 | 35.283.987,44 699.084,72
GENERAL
CORPORACIO
Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacié l'estat de I'endeutament a 31 de desembre de 2013,
calculat pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el
seu capitol 1ll, fent mencié de la situacié en relacié als parametres de control que
estableix aquesta mateixa Llei. Pel que fa a la societat participada SAETDE i altres
societats participades per aquesta, els estats financers presentats no coincideixen
amb I'any natural. En aquests casos els calculs s’han fet tenint en compte els darrers
comptes tancats i auditats anteriors a 31 de desembre de l'exercici objecte del
present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4
'endeutament comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els
pressupostos de I'administraci6 comunal corresponent als tres anys naturals
immediatament anteriors al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix
endeutament i els ingressos procedents de I'alienacio del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi
hagi, i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis.

Concepte 2010 2011 2012
Ingressos totals liquidats 26.642.337 25.032.664 21.754.770
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals - - -
Ajustaments -298.452 -316.038 -181.351

Total 26.343.885 24.716.626 21.573.419
Mitjana base de calcul 24.211.310

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina l'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de
imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Total base de calcul 24.211.310 24.211.310
Endeutament bancari del Comu 28.811.063 29.035.103
Endeutament entitats participades 6.544.054 7.378.747
Endeutament total 35.355.117 36.413.850
. Maxim
0, 0, 0,
% sobre base de calcul 146,03% 150,40% 200%
Carrega financera del Comu 2.629.347 2.629.347
Carrega financera entitats participades 1.002.451 1.002.451
Carrega financera total 3.631.798 3.631.798
% sobre base de calcul 15,00% 15,00% Maxim
20%
Endeutament a curt termini del Comu 7.651.945 7.875.985
Endeutament a curt termini entitats participades 871.887 1.706.580
Endeutament a curt termini 8.523.832 9.582.565
% sobre base de calcul 35,21% 39,58% Maxim
40%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de I'endeutament

és el seguent:

Concepte

Imports
disposats

Imports
formalitzats

Endeutament del Comu a llarg termini

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament del FUNICAMP, SAU a llarg termini (100%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del FUNICAMP, SAU a curt termini (100%)
Endeutament de GASOPAS, SA a llarg termini (51%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de GASOPAS, SA a curt termini (51%)
Endeutament de SAETDE a llarg termini a 31/05/13 (34,12%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SAETDE a curt termini a 31/05/13 (34,12%)
Endeutament de SERCENSA a llarg termini (99,88%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SERCENSA a curt termini (99,88%)
Endeutament de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a llarg termini a 31/05/13 (34,05%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a curt termini a 31/05/13 (34,05%)
Endeutament de NEVASA a llarg termini a 31/05/13 (17,06%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/13 (17,06%)

21.159.118
18.977.073
2.182.045
7.651.945
5.672.167
4.751.642
920.525
871.887

21.159.118
18.977.073
2.182.045
7.875.985
5.672.167
4.751.642
920.525
1.000.000

357.000

Total endeutament

35.355.117

36.413.850

Com, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes

Com, capitol 9 liquidacié despeses préstecs

Despeses financeres del FUNICAMP, SAU (100%)

Amortitzacié préstecs del FUNICAMP, SAU (100%)

Despeses financeres de GASOPAS, SA (51%)

Amortitzacié de préstecs de GASOPAS, SA (51%)

Despeses financeres de SAETDE a 31/05/13 (34,12%)

Amortitzacio préstecs de SAETDE a 31/05/13 (34,12%)

Despeses financeres de SERCENSA (99,88%)

Amortitzacié de préstecs de SERCENSA (99,88%)

Despeses financeres de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a 31/05/13 (34,05%)
Amortitzacié de préstecs de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a 31/05/13 (34,05%)
Despeses financeres de NEVASA a 31/05/13 (17,06%)

Amortitzacié de préstecs de NEVASA a 31/05/13 (17,06%)

570.516
2.058.831
110.675
891.776

570.516
2.058.831
110.675
891.776

Total carrega financera

3.631.798

3.631.798

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament del FUNICAMP, SAU a curt termini (100%)

Endeutament de GASOPAS, SA a curt termini (51%)

Endeutament de SAETDE a curt termini a 31/05/13 (34,12%)

Endeutament de SERCENSA a curt termini (99,88%)

Endeutament de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a curt termini a 31/05/13 (34,05%)
Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/13 (17,06%)

7.651.945
871.887

7.875.985
1.000.000
357.000

349.580

Total endeutament a curt termini

8.523.832

9.582.565

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Cal advertir que el Tribunal no ha tingut en compte els efectes sobre els indicadors
anteriors de I'endeutament de la societat PAS GRAU INTERNACIONAL, SA per no
haver disposat d’informacié relativa als seus estats i comptes anuals, ni ha tingut en
compte els efectes sobre els indicadors anteriors que es podrien derivar dels
endeutaments d’altres empreses i entitats en les que el Comu hi participa
indirectament a través d’altres ens, que pugui representar una participacio directa o
indirecta superior al 5%, de les quals no s’ha disposat dels comptes tancats.
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De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:
Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, en
relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LCP, és inferior en
71.130 euros prenent com a base els imports disposats i inferior en 1.129.863 euros
si es compara amb les quantitats formalitzades. Aquesta diferéncia és deguda
basicament, a que, l'import comptabilitzat pel Comu és inferior a I'import que
determinen les respostes de les entitats bancaries, i a que el Comu no elabora els
calculs de 'endeutament d’acord amb els imports formalitzats.

Polisses de credit excedides

A 31 de desembre de 2013, es trobaven excedides la disponibilitat de les polisses de
tresoreria que el Comu té formalitzades, d’acord amb el seguent detall:

Saldos
Entitat Limit creditors a Excés
31/12/2013
Polissa Credit Andorra 2.500.000 2.506.966 6.966
Polissa Morabanc 2.500.000 2.629.447 129.447
Polissa Banc Sabadell 600.000 739.572 139.572

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

L’'us d’aquesta formula de finangament és contraria a la LCP, atés que comporta la
contractacié d’'un endeutament sense que s’hagin adoptat els acords pertinents per
part de I'drgan de govern competent, i sense que s’hagi formalitzat documentalment
el contracte.

2.3.9. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre de 2013:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2013 31/12/2012

Préstecs i altres deutes 9.844.955,68 12.597.902,78 -2.752.947,10
Deutes per interessos 59.743,00 63.066,05 -3.323,05
Creditors pressupostaris 1.505.902,30 2.839.893,90 -1.333.991,60
Creditors no pressupostaris 260.074,29 329.875,22 -69.800,93
Administracions publiques 240.879,40 240.592,69 286,71
Altres creditors 2.504,58 6.053,32 -3.548,74
Fiances i diposits rebuts 8.545,58 7.271,87 1.273,71
Total 11.922.604,83 16.084.655,83 -4.162.051,00

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi de I'area en resulten les incidéncies seguents:

Registre comptable de les quotes patronals pendents de pagar

El Comu enregistra les quotes patronals pendents de pagar en concepte de
seguretat social en el compte comptable organismes de previsié social, creditors. El
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PGCP estipula que aquest compte ha d’incloure unicament “les quantitats retingudes
als treballadors, o, si s'’escau, satisfetes per aquests a l'entitat, i que en un moment
posterior han de ser lliurades a aguests organismes de previsio social”. Aixi mateix,
donat que la cotitzacié a la CASS per la quota patronal constitueix una despesa del
pressupost, els imports pendents al tancament de I'exercici han de figurar als
comptes de creditors per obligacions reconegudes. L’'import susceptible de
reclassificar és de 159.810 euros.

2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

CONCEPTES IMPORTS
1 (+) Drets pendents de cobrament 2.332.082,98
(+) del pressupost corrent 1.404.958,25
(+) de pressupostos tancats 4.017.030,67
(+) d'operacions no pressupostaries 82.318,52
(-) de cobrament dubtés -3.175.990,16
(-) drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva 3.765,70
2 (-) Obligacions pendents de pagament -9.679.412,39
(+) del pressupost corrent 1.718.105,57
(+) de pressupostos tancats 25.435,21
(+) d'operacions no pressupostaries 7.935.996,01
(-) obligacions pagades pendents d'aplicacié definitiva -124,40
3 (+) Fons liquids 51.378,58
I Romanent de tresoreria afectat a despeses amb 18.484.908,85
financament afectat
Il Romanent de tresoreria per a despeses generals -25.780.859,68
Il Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(1+Il) -7.295.950,83 | -7.295.950,83

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacié d’'un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la
Llei de finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de
recuperar la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix l'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de
tresoreria no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és
composat per aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos
pressupostaris de caire finalista que al tancament de l'exercici resten pendents
d’aplicacié a la finalitat que va motivar la seva percepcio.
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De la revisié d’aquest apartat es desprenen les seguents observacions:
Romanent de tresoreria afectat

El Comu presenta sota la rdbrica de romanent de tresoreria afectat I'import de
18.484.909 euros corresponents a I'import de les transferéncies rebudes del Govern
i pendents d’aplicar al tancament de I'exercici al finangament d’inversions aixi com
les quantitats recaptades en concepte de cessié obligatoria del POUP.

Amb tot, l'import no inclou transferencies pendents d’aplicar, corresponents a
I'exercici 2007 per import de 72.375 euros, a I'exercici 2011 per import de 316.209,
transferéncies aplicades el 2012, per 392.580 euros i transferencies pendents
d’aplicar corresponents a l'exercici 2013, per 460.127 euros, que no han estat
validades pel Tribunal. Igualment inclou, per I'exercici 2012, degut a un error de
transcripcio, un excés de 1.381.347 euros que no procedeix.

El quadre seguent resumeix els romanents de tresoreria afectats d’acord amb els
calculs del Tribunal:

Descripcié Import
Transferéncies no aplicades exercici 2003 1.600.616
Transferéncies no aplicades exercici 2004 964.252
Transferencies no aplicades exercici 2007 72.375
Transferencies no aplicades exercici 2008 724.250
Transferéncies no aplicades exercici 2009 2.250.839
Transferencies no aplicades exercici 2010 1.912.937
Transferéncies no aplicades exercici 2011 1.989.432
Transferencies no aplicades exercici 2012 2.947.877
Transferéncies no aplicades exercici 2013 4.396.771
POUP Encamp 2008 678.887
POUP Encamp 2009 179.134
POUP Encamp 2010 427.194
POUP Encamp 2011 128.137
POUP Encamp 2012 2.702
POUP Encamp 2013 69.451
Total 18.344.854

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Segons la informaci6 facilitada pel Govern, d’acord amb la LQTC, durant I'exercici
2013 ha regularitzat amb el Comu l'import que quedava pendent de I'excés de
transferéncies rebudes dels anys 2006 a 2010, per 654.701 euros, quan l'import a
regularitzar era de 672.017 euros.

Cal ressaltar que I'is continuat d’aquesta practica, per la qual els déficits acumulats
del Comu es financen mitjancant la no aplicacio de les transferéncies de la LQTC,
per formalitzar endeutaments que no es destinen a operacions de capital o per no
destinar altres ingressos finalistes al que disposa la normativa urbanistica, ha de ser
considerat una vulneracié del disposat als articles 7 de LQTC, art. 46 de la LFC i
33.5 de la LGOTU poden generar responsabilitats d’acord amb el que disposa
I'article 102 de la LFC.

Aixi mateix de la liquidacio pressupostaria del Comua se’n desprén la manca de
capacitat del Comu per a obtenir els recursos necessaris que permetin revertir la

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2013 44



situacio indicada anteriorment, en el sentit de fer possible que aquests ingressos
publics es destinen a la finalitat exigida per la legislacio vigent.

Romanent de tresoreria no afectat

De I'observacio que es detalla anteriorment en sorgeix una incidéncia que afecta al
romanent de tresoreria retut. El detall és el seguent:

' . . Fons Efecte Efecte sobre
Ajustos romanent de tresoreria | Deutors | Creditors liquids sobre el Afectat el RT no
RT total afectat
- Aplicacions LQTC no validades - - - - 72.375 -72.375
pel Tribunal de 2007
- Aplicacions LQTC no validades - - - - 316.209 -316.209
pel Tribunal de 2011
- Aplicacions LQTC no validades - - - - 392.580 -392.580
pel Tribunal de 2012
- Import incorrecte transferencies - - - - -1.381.347 1.381.347
pendents de 2012
- Aplicacions LQTC no validades - - - - 460.127 -460.127
pel Tribunal de 2013
Total - - - - -140.056 140.056

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Per I'anterior, el romanent de tresoreria no afectat del Comu, a 31 de desembre de
2013, seria negatiu de 25.640.805 euros.

Romanent de tresoreria no afectat negatiu
En 'apartat 2.1.1 es fa referéncia a que el Comu presenta durant els ultims exercicis
un romanent de tresoreria no afectat negatiu. Per altra banda, les mesures

observades en aquest exercici han resultat insuficients per donar compliment a
I'establert a I'article 82 de la LFC.

2.5. Contractacio publica

De la revisid que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seglents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no inclou la informacio
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en I'article 65 de la LCP.

Aixi, al referit registre li manquen elements essencials com la informacio relativa a
modificacions, 'acompliment dels mateixos, i si és el cas, la seva resolucid; a la
vegada ha d’establir els procediments per a fer-lo public.

Concessio per la construccio d’edificis d’habitatges i explotacio, gestié i manteniment
d’edificis

El Comu va formalitzar, I'any 2006, un contracte per a I'explotacié, gestio i
manteniment de dos edificis d’habitatges destinats, segons qualifica en el plec que
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regula el contracte, a la prestacié d’'un servei public comunal prestat en regim de
gestio indirecte mitjancant concessio.

De la revisi6 d’aquest contracte s’ha observat el seguent:

- L’adjudicacio fou feta per un periode de 70 anys, excedint el termini maxim
de 50 anys que permet larticle 34 de la LCP pels contractes d’aquesta
naturalesa

- Els serveis son prestats per una empresa diferent de I'adjudicataria sense
que constin acords de cessid ni s’hagués previst la subcontractacidé dels
serveis en el plec que regula el contracte

Adjudicacions directes

S’ha detectat una contractacié directa efectuada pel Comu sense que existeixi cap
tipus d’informe técnic previ que justifiqui que podia acollir-se aquesta forma
d’adjudicacio. En concret, es tracta de I'adjudicacio de la pavimentacié de I'area de
jocs de I'Escola Bressol els Marrecs, per un import de 35.865 euros. Cal indicar, aixi
mateix, que no consta la formalitzaci6 del contracte.

Modificacions de contracte que superen els limits quantitatius de la LCP

S’ha aprovat una modificacié de contracte, per la renovacio de la canonada d’aigua
potable de Feritxet a la Plana, per un import de 145.947 euros, i un cost final de
197.557 euros, el qual suposa una alteracio superior del 20% del preu del contracte,
pel que s’incompleix l'article 31.1.b) de la LCP. Aquesta adjudicaci6 no ha estat
publicada al BOPA. Cal indicar que aquesta modificaci6 s’ha produit sobre un
contracte que fou adjudicat I'any 2006 el qual hauria d’haver estat conclos a la data
de la modificaci6 i que es motiva per deficiencies técniques.

Termini per formalitzacions de contractes

D’acord amb l'establert a larticle 23.1 de la LCP, els contractes han d’ésser
formalitzats dins del termini de trenta dies a comptar des de la data de I'adjudicacié
definitiva. En aquest sentit, i en base a la mostra efectuada, s’ha detectat algun cas
on el Comu no acompleix amb l'establert en el citat article ja que es procedeix a
signar el contracte amb posterioritat al termini maxim. El detall dels contractes que
es troben en aquesta situacio és el seglent:

- Adjudicaci6 dels treballs de neteja i sanejament del centre esportiu del Pas
de la Casa, per un import compromes de 132.558 euros

- Adjudicacié del projecte constructiu d’embrancament de la claveguera del
Poble de Vila amb el col-lector general, per un import compromes de 78.017
euros

Verificacio de la legitimacio per a contractar amb I'entitat

De la informacio revisada s’observa com l'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant l'obtencié d’'una declaracié genérica responsable del licitador de no
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trobar-se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc
efica¢ pel que es recomana que es requereixi una declaracio explicita i responsable
dels empresaris conforme no es troben en cap dels suposits tipificats, a més dels
que deriven de larticle 7 de la LCP, els relatius a larticle 115 del Codi de
I'administracio i pel Capitol primer i quart dels delictes contra la funcié publica de la
Llei qualificada del codi penal, en allo que afecten a la legitimacié per a contractar,
aixi com dugui a terme consultes en registres publics.

2.6. Altres aspectes revisats

Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seguents aspectes a fer
mencio:

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestio de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdomica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié a 'esmentat, el Comu no té recollits de forma explicita els objectius o els
resultats que s’espera obtenir amb les accions que deriven del pressupost aprovat.
Aquest fet, a més d’'impedir el control d’eficacia previst a l'article 88 de la LFC,
desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignaci6 de recursos per a la
consecucié de les finalitats preteses pels programes d’actuacié dels organs de
govern comunals.

En relacido als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i
eficiencia indicats, aixi com aquells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple del
Comu es formulen les seglients observacions:

- El Comu no disposa d'eines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacio de les inversions

- No consta que s’analitzi 'adequacioé del financament a la inversié que es
projecta

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit

- No es disposa d’'un sistema eficagc de comptabilitat de costos dels serveis i
activitats que es presten que aportin informacio suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia

Intervencio formal i material del pagament
L’article 85.2.b) de la Llei de les finances comunals estableix que I'exercici de la

funcié interventora comprén entre d’altres “la intervencié formal i material del
pagament”. Tot i que linterventor inclou la signatura en els pagaments materials, el
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procediment no respecta integrament el principi de mancomunacio que es deriva de
la LFC.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte
en el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o
poden comportar la desvaloritzacio de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacido del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal coneixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat l'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus
- Sistema de tractament d’aiglies residuals de la parroquia

- Tractament d’aquifers i aigua potable

- Actuacions per la reduccié del consum energétic i d’aigua a la parroquia i la
promocio de les energies renovables

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins
- Promocio, formacio i actes per la divulgacié del medi ambient

Procediments de control intern en I'administracié dels cens emfiteutics

De la revisié dels censos que el Comu té constituits s’observa que els procediments
que utilitza I'entitat presenten disfuncions i deficieéncies de control intern que podrien
comportar errades o omissions en la seva administracié i en l'adequat reflex
comptable i pressupostari dels mateixos. Aixi, s’ha observat que la subadministracié
esta feta amb mitjans ofimatics i la moneda funcional no és uniforme pel que
determinats imports de la mateixa no tenen una conciliacio amb els registres
comptables. Es recomana l'adopciéo de procediments i mecanismes que permetin
garantir 'adequada administracioé d’aquests drets del Comu.
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2.7. Evoluci6 de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gesti6
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

W Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost
Pressupost d'ingressos 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1. Impostos directes 4.457.650 5.381.000 4.364.783 3.970.000 4.035.000 3.305.000
2. Impostos indirectes 955.500 600.000 400.000 350.000 400.000 200.000
3. Taxes i altres ingressos 6.893.044 5.963.574 6.708.972 6.464.927 6.312.895 5.826.517
4. Transferéncies corrents 2.707.024 2.840.024 1.700.024 1.581.837 1.768.373 1.947.618
5. Ingressos patrimonials 12.428.854 8.669.893 11.572.423 10.237.976 6.012.383 5.895.506
Ingressos corrents 27.442.072 23.454.491 24.746.202 22.604.740 18.528.651 17.174.641
6. Alienacié d'inversions 12 12 12 338.204 - -
7. Transferéncies de capital 6.100.024 6.880.036 7.067.286 6.433.139 6.879.236 7.575.265
8. Actius financers 84 84 84 84 84 84
9. Passius financers 48 48 48 48 48 48
Ingressos de capital 6.100.168 6.880.180 7.067.430 6.771.475 6.879.368 7.575.397
Total ingressos 33.542.240 30.334.671 31.813.632 29.376.215 25.408.019 24.750.038

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost
Pressupost de despeses 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1. Despeses de personal 9.978.201 10.692.064 9.651.881 9.951.496 9.960.080 9.776.705
2. Consum de béns corrents i serveis 12.574.376 10.577.919 9.197.806 8.210.515 7.670.539 7.552.770
3. Despeses financeres 1.016.904 1.504.323 775.213 721.870 855.700 625.362
4. Transferéncies corrents 1.232.695 1.298.026 1.048.982 951.427 1.035.851 1.014.343
Despeses corrents 24.802.176 24.072.332 20.673.882 19.835.308 19.522.170 18.969.180
6. Inversions reals 6.206.582 3.113.776 5.891.534 3.538.541 525.608 1.312.040
7. Transferéncies de capital 647.224 2.150.414 2.273.209 1.846.000 1.841.000 1.893.667
8. Actius financers 48 48 48 48 48 48
9. Passius financers 1.886.210 998.101 2.974.959 4.156.318 3.519.193 2.575.103
Despeses de capital 8.740.064 6.262.339 11.139.750 9.540.907 5.885.849 5.780.858
Total despeses 33.542.240 30.334.671 31.813.632 29.376.215 25.408.019 24.750.038

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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. . 1P M
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
“ Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dlingressos 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1. Impostos directes 3.536.694 3.997.894 4.152.152 4.173.100 2.771.003 2.994.223
2. Impostos indirectes 568.896 4.864.335 427.576 925.648 336.301 553.232
3. Taxes i altres ingressos 5.103.090 5.806.427 7.192.039 6.253.215 5.377.157 5.675.493
4. Transferencies corrents 1.957.313 1.844.888 1.850.923 1.852.363 1.701.878 1.975.879
5. Ingressos patrimonials 5.132.707 5.124.029 6.565.452 5.452.192 6.051.409 7.220.927
Ingressos corrents 16.298.700 21.637.573 20.188.142 18.656.518 16.237.748 18.419.754
6. Alienacié d'inversions 1.000 - - - - -
7. Transferéncies de capital 8.470.601 6.383.928 6.675.203 6.376.145 5.517.022 6.539.880
9. Passius financers 15.000.000 - - - - 2.200.000
Ingressos de capital 23.471.601 6.383.928 6.675.203 6.376.145 5.517.022 8.739.880
Total ingressos 39.770.301 28.021.501 26.863.345 25.032.663 21.754.770 27.159.634

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1. Despeses de personal 9.873.077 10.098.844 10.020.384 9.867.567 9.671.238 9.429.850
2. Consum de béns corrents i serveis 10.815.404 9.220.298 8.648.665 8.507.760 7.436.050 6.964.063
3. Despeses financeres 1.339.080 1.519.569 649.433 737.397 966.866 613.092
4. Transferencies corrents 1.473.549 1.511.094 1.226.138 1.180.645 1.115.843 1.433.468
Despeses corrents 23.501.110 22.349.805 20.544.620 20.293.369 19.189.997 18.440.473
6. Inversions reals 6.025.053 2.484.939 2.447.482 2.661.498 1.064.944 474.954
7. Transferéncies de capital 2.647.224 4.550.414 1.830.618 1.846.000 1.839.259 1.893.667
8. Actius financers - - 11.921 - - -

9. Passius financers 985.926 1.512.231 1.887.590 1.913.289 1.894.078 2.058.831
Despeses de capital 9.658.203 8.547.584 6.177.611 6.420.787 4.798.281 4.427.452
Total despeses 33.159.313 30.897.389 26.722.231 26.714.156 23.988.278 22.867.925

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcid 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Ingressos corrents 16.298.700 21.637.573 20.188.142 18.656.518 16.237.748 18.419.754
Despeses corrents 23.501.110 22.349.805 20.544.620 20.293.369 19.189.997 18.440.473
Resultat corrent -7.202.410 -712.232 -356.478 -1.636.851 -2.952.249 -20.719
Ingressos de capital 23.471.601 6.383.928 6.675.203 6.376.145 5.517.022 8.739.880
Despeses de capital 9.658.203 8.547.584 6.177.611 6.420.787 4.798.281 4.427.452
Resultat de capital 13.813.398 -2.163.656 497.592 -44.642 718.741 4.312.428
Resultat pressupostari 6.610.988 -2.875.888 141.114 -1.681.493 -2.233.508 4.291.709
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
15.000.000
10.000.000
5.000.000 ® Resultat corrent
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0 = Resultat pressupostari
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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La distribucio de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

16.000.000
14.000.000
12.000.000
10.000.000
8.000.000
6.000.000
4.000.000
2.000.000
0 o o | P N
1. Impostos 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. Transferencies 5. Ingressos 6. Alienacio 7. Transferéncies 9. Passius
directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions de capital financers
2008 3.536.694 568.896 5.103.090 1.957.313 5.132.707 1.000 8.470.601 15.000.000
=2009 3.997.894 4.864.335 5.806.427 1.844.888 5.124.029 6.383.928
=2010 4.152.152 427.576 7.192.039 1.850.923 6.565.452 6.675.203
m2011 4.173.100 925.648 6.253.215 1.852.363 5.452.192 6.376.145
2012 2.771.003 336.301 5.377.157 1.701.878 6.051.409 5.517.022
2013 2.994.223 553.232 5.675.493 1.975.879 7.220.927 6.539.880 2.200.000

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidacio6 pressupost ingressos valor relatiu

100%

&0%

60%

40%

20%

0%

2008 2009 2010 2011

m 1. Impostos directes 9% 14% 15% 17% 13% 11%
m2. Impostos indirectes 1% 17% 2% 4% 1% 2%
m 3. Taxes i altres ingressos 13% 21% 27% 25% 25% 21%
m4. Transferéncies corrents 5% 7% 7% 7% 8% 7%
m5. Ingressos patrimonials 13% 18% 24% 22% 28% 27%
m 6. Alienacio d'inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m7. Transferéncies de capital 21% 23% 25% 25% 25% 24%
m9. Passius financers 38% 0% 0% 0% 0% 8%

Font:

Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidaci6 pressupost despeses valor absolut

12.000.000
10.000.000
8.000.000
6.000.000
4.000.000
2.000.000
0 B " Has N "W, —_—
1. Despeses de 2. Consum de 3. Despeses 4. Transferéncies | 6. Inversions reals | 7. Transferéncies | 8. Actius financers 9. Passius
personal béns corrents i financeres corrents de capital financers
serveis
2008 9.873.077 10.815.404 1.339.080 1.473.549 6.025.053 2.647.224 985.926
2009 10.098.844 9.220.298 1.519.569 1.511.094 2.484.939 4.550.414 1.512.231
=2010 10.020.384 8.648.665 649.433 1.226.138 2.447.482 1.830.618 11.921 1.887.590
m2011 9.867.567 8.507.760 737.397 1.180.645 2.661.498 1.846.000 1.913.289
2012 9.671.238 7.436.050 966.866 1.115.843 1.064.944 1.839.259 1.894.078
=2013 9.429.850 6.964.063 613.092 1.433.468 474.954 1.893.667 2.058.831

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu

100% ] -
50%
60%
40%
20%
0%
2008 2009 2010 2011 2012 2013
m 1. Despeses de personal 30% 32% 37% 37% 40% 41%
= 2. Consum de béns corrents i serveis 33% 30% 32% 32% 31% 31%
m 3. Despeses financeres 4% 5% 3% 3% 4% 3%
m4. Transferéncies corrents 4% 5% 5% 4% 5% 6%
®6. Inversions reals 18% 8% 9% 10% 4% 2%
u7. Transferéncies de capital 8% 15% 7% 7% 8% 8%
= 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 9. Passius financers 3% 5% 7% % 8% 9%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
Resultat pressupostarl i romanent de tresoreria
. YT .y .l
Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:
Descripcid 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Total ingressos liquidats 39.770.301 28.021.501 26.863.345 25.032.663 21.754.770 27.159.634
Total despeses liquidades 33.159.313 30.897.389 26.722.231 26.714.156 23.988.278 22.867.925
Resultat pressupostari 6.610.988 -2.875.888 141.114 -1.681.493 -2.233.508 4.291.709

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripci6 RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2008 2009 2010 2011 2012 2013

1. (+) Drets pendents de cobrament 3.983.497 3.975.362 4.182.203 3.587.902 2.887.762 2.332.083
2. (-) Obligacions pendents de pagament -5.120.937 -9.437.791 -9.140.594 -12.039.133 -13.585.239 -9.679.412
3. (+) Fons liquids 46.238 178.856 155.043 64.535 43.887 51.379
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -1.091.202 -5.283.573 -4.803.348 -8.386.696 -10.653.590 -7.295.950
|. Romanent de tresoreria afectat 5.026.307 8.968.511 8.810.485 10.928.053 13.878.632 18.344.854
Il. Romanent de tresoreria no afectat -6.117.509 -14.252.084 -13.613.833 -19.314.749 -24.532.222 -25.640.804
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l1) -1.091.202 -5.283.573 -4.803.348 -8.386.696 -10.653.590 -7.295.950

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria

8.000.000
4.000.000
0
= Resultat pressupostari
-4.000.000 ®Romanent de tresoreria ajustat
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Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Total base de calcul 23.914.860 24.769.302 27.957.055 26.642.337 26.544.019 24.211.310
Endeutament bancari del Comu 28.928.312 32.743.527 30.669.793 31.519.404 31.921.635 28.811.063
Endeutament entitats participades 15.114.808 9.164.367 8.455.525 7.775.875 7.007.144 6.544.054
Endeutament total 44.043.120 41.907.894 39.125.318 39.295.279 38.928.779 35.355.117
% sobre base de calcul. Maxim 200% 184,17% 169,19% 139,95% 147,49% 146,66% 146,03%
Carrega financera del Comu 2.325.006 3.009.111 2.517.221 2.630.528 2.842.954 2.629.347
Carrega financera entitats participades 1.423.338 1.825.229 1.015.365 1.041.223 1.017.229 1.002.451
Carrega financera total 3.748.344 4.834.340 3.532.586 3.671.751 3.860.183 3.631.798
% sobre base de calcul. Maxim 20% 15,67% 19,52% 12,64% 13,78% 14,54% 15,00%
Endeutament a curt termini del Comu 783.740 6.110.507 5.924.364 8.687.263 10.538.076 7.651.945
Endeutament a curt termini entitats participades 4.277.539 84.698 206.474 372.846 443.201 871.887
Endeutament a curt termini 5.061.279 6.195.205 6.130.838 9.060.109 10.981.277 8.523.832
% sobre base de calcul. Maxim 40% 21,16% 25,01% 21,93% 34,01% 41,37% 35,21%

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
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Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

Maxim 40% segons LFC
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2009 2010 2011 2012 2013
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de = Provisi - p Al P 40,6% 16,4% 15,8% 14,5% 5,9%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidaci6 de drets
(Mostra el grau de realitzacié dels ingressos _ Drets liquidats 0 0 0 ) 0
previstos. La proximitat al 100% indica una bona - Previsions definitives diingressos - 92,4% 84,4% 85.2% 85.6% 109,7%
previsié d'ingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci -
. - igacions liquidades
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses = — gd it q de d 72,4% 72,1% 78,5% 82,5% 87.2%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre o . )
el total de despeses de I'exercici. Caldria considerar  _ Ob“g.aClO‘”S Ilq‘U|d.ades capitol 1 32.7% 37.5% 36,9% 40,3% 41,2%
que un valor superior al 40% podria ser indicatiu Obligacions liquidades totals
d'una possible estructura de personal sobre
dimensionada)
% que representen les despeses corrents
0 A . . . Lo .
(% que representen les despeses en béns corrents i _ Obllg.auo‘ns I|q}u|dlades capitol 2 29.8% 32.4% 31,8% 31,0% 30,5%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals
despeses de I'exercici)
o - - .
% que represgntales despeses per _ Obllg_amo'ns Ilq'u|d.ades capitol 4 4.9% 4.6% 4.4% 47% 6.3%
transferéncies corrents Obligacions liquidades totals
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio o o )
dinversions en I'exercici. La realitzacié dinversions _ Obllg_amo'ns ||q'u|d.ades capitol 6 8,0% 9,2% 10,0% 4.4% 2.1%
es troba relacionada amb I'adquisicio, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservacio o millora de les infraestructures i béns
de capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
iti i obligacions liquidades op. corrents;
~ (El'seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels - gacions liq oP ) -3,3% -1,8% -8,8% -18,2% 0,1%
ingressos corrents per financar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net i ;
L . (Drets liquidats operacions corrents -
(_EI seu valor ha de_ser positiu. Un valor negatiu obligacions liquidades op. corrents -
indica que no es disposa de recursos corrents passius financers)
suficients per financar I'amortitzacio del deute = — - -10,3% -11,1% -19,0% -29,8% -11,3%
formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia A L
. ) . Drets liquidats totals - transferéncies
(Capacitat de financament sense transferéncies = q — 70,6% 68,3% 67,1% 66,8% 68,6%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal _ Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o o 5 5
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 52,3% 43,8% 45,3% 39,0% 34,0%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2009 2010 2011 2012 2013
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 14.263 14.357 13.521 12.051 11.934
. . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant = qui fou ,,( P 3 1.028 820 840 704 773
Poblacio
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant = 9 — 9 2.166 1.861 1.976 1.991 1.916
Poblacié
Endeutament per habitant _ Endeutament total
(Comu més entitats participades) = Poblacio 2.938 2.725 2.906 3.230 3.051
3 i i D fi |
Carrega financera per habitant _ espesa financera tota 142 57 67 94 57
(Com( més entitats participades) Poblacié
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
4 2009 2010 2011 2012 2013
Fons de maniobra _ . .
(Hauria de tenir valor positit) = Actiu corrent - Passiu corrent -7.102.627 -6.235.246 -10.051.443 -12.921.339 -9.325.037
Rati de liquiditat _ Actiu corrent 0 0 0 0 )
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%)  ~ Passiu corrent 38.1% 44,1% 28.5% 19.7% 21.8%
Rati de tresoreria _ FEfectiui altres actius liquids equivalents o o 0 o o
(Valor proxim al 100%) - Passiu corrent 1.5% 14% 0.5% 0.3% 0.4%
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . .y T
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament,
és inferior en 71.130 euros prenent com a base els imports disposats i
inferior en 1.129.863 euros si es compara amb les quantitats formalitzades,
en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. (nota
2.3.8)

Relatives a la contractaci6

- El Comu per financar les seves necessitats de tresoreria de les operacions
de circulant ha excedit els limits contractats de les polisses de les operacions
de tresoreria en la quantitat de 275.985 euros. Aquesta practica és contraria
a la LCP atés que comporta la contractacié d’endeutament sense que s’hagi
acordat pels organs competents i s’hagi formalitzat 'operacio. (nota 2.3.8)

- S’ha observat una adjudicacid directa per a la contractacio de la
pavimentacio de I'area de jocs de I'Escola Bressol els Marrecs, per un import
de 35.865 euros, per la qual no consta justificacio per utilitzar aguest
procediment. Aixi mateix, no consta la formalitzacié d’aquest contracte. (nota
2.5)

- S’ha aprovat una modificacié de contracte d’obres, per un import de 145.947
euros, i un cost final de 197.557 euros, el qual representa un import superior
del 20% del preu del contracte, pel que s’incompleix I'article 31.1.b) de la
LCP. Aquesta adjudicacié no ha estat publicada al BOPA. (nota 2.5)

Altres observacions

- A la data del nostre informe, dos dels advocats circularitzats no han respost
a la nostra sol-licitud d’informacidé, pel que desconeixem [I'existéncia de
possibles litigis no provisionats. (nota 1.5)

- ElI Comu financa els déficits acumulats mitjancant el procediment de no
aplicar a la finalitat legalment prevista determinats ingressos recaptats.
Aquesta practica ha de ser considerada una vulneracié del disposat als
articles 7 de la LQTC i 33.5 de la LGOTU poden generar responsabilitats
d’acord amb el que disposa l'article 102 de la LFC. Aixi mateix, es constata
la incapacitat del pressupost comunal per a reverit la situacié anterior a curt
termini i donar a aquests recursos publics, els quals a 31 de desembre de
2013 eren de 18.344.854 euros, la destinacid que li és legalment exigida.
(nota 2.4)
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4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiqgues que s’han mantingut en aquest
exercici, amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi
hagi, es recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- Durant [l'exercici s’han aprovat modificacions pressupostaries per
incorporacié de romanents, per un import de 826.110 euros, pels quals, no
s’ha disposat d’un finangament i, almenys en modificacions per import de
292.058 euros, es va preveure finangament mitjancant endeutament que no
s’ha formalitzat, fet que va provocar un déficit en les previsions definitives del
pressupost per les quanties abans indicades. (nota 2.1.2)

- El Comu ha tramitat i aprovat modificacions pressupostaries en dates
properes al tancament de l'exercici, les quals han tingut per finalitat,
principalment, donar cobertura pressupostaria a aquelles consignacions
pressupostaries insuficients per, com a minim, 40.715 euros. (nota 2.1.2)

- El Comu va incorporar al pressupost 2013 crédits pressupostaris que
financen compromisos de despesa corrent per import total de 326.795 euros,
els quals van ser adquirits amb anterioritat a I'exercici 2012, no respectant
les limitacions imposades per l'article 64.3.B).d) de la LFC. (nota 2.1.2)

- Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta
fiscalitzacio, en la liquidacié pressupostaria de I'exercici 2013 no figuren la
totalitat dels cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de gener de 2014
gue han estat originats per operacions generades abans del 31 de desembre
de 2013. (nota 2.2)

- Les nomines del personal es registren pressupostariament acumulant en un
sol acte les fases ACLOP, tot i que a linici de l'exercici I'entitat té
compromeses les despeses de personal per aquelles persones les quals
presten els seus serveis per a tot I'exercici o, en el seu cas, fins a I'extincio
del contracte. Aquesta practica, a més de ser contraria al disposat a I'article
79 de la LFC, provoca que el pressupost no s’utilitzi com I'eina de gesti6é que
garanteix 'acompliment del principi d’especialitat quantitativa. (nota 2.2.9)

- S’han enregistrat com ingrés per arrendament i com despesa per
subvencions el valor assignat a determinades cessions d’espais efectuades
pel Comu, per import de 639.238 euros. Ates que aguestes cessions no
comporten fluxos financers no han de figurar en 'esmentada liquidacié. (nota
2.2.11)

- S’ha incomplert el principi d’especialitat en el registre, en el capitol IV de
despeses, relacionades amb la comissio de festes, que es gestionen
directament pel departament de cultura, per un import total de 194.090
euros. Igualment, s’ha incomplert el principi en el registre de les aportacions
als fons propis del FUNICAMP, per 1.000.000 euros, que s’han enregistrat
amb carrec al capitol de transferéncies de capital. (notes 2.2.1112.2.12)
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Tal i com s’esmenta a les notes 1.5 i 2.3.1, el Comu manté la practica
comptable d’enregistrar la correccio valorativa per les inversions destinades
a I'us general, a raé d’entre un 2% i un 20% anual, donat que I'entitat no
disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracié 4a del PGCP

La valoracié de la participacio del Comu en la societat FUNICAMP és inferior
en 1.711.280 euros a la que resultaria d’aplicar als valors en llibres la
correccio proposada pel Tribunal pel registre, per part de la societat, d’'una
correccio valorativa per diferéncies impositives temporals que no procedeix.
Tot i l'anterior, la societat presenta un fons de maniobra negatiu de 2.647
milers d’euros a la vegada que esta suportant pérdues continuades, de 2.015
milers d’euros el 2013, fets que fan que es pugui quiestionar la viabilitat de la
societat sense el suport del Comu i, consequentment, la valoracio per la qual
figura comptabilitzada aquesta inversié a 'actiu. (nota 2.3.2)

Tal i com s’esmenta a la nota 2.3.7 del present informe, en els exercicis 2001
i 2005 el Comu va enregistrar els imports de 14.664.695 euros i 11.750.000
euros respectivament que corresponen a l'adjudicacio de la subhasta per la
cessio publica de domini atil de determinades parcel-les de la urbanitzacié
Sant Pere del Pas de la Casa. D’efectuar els calculs estimatius en funcié del
periode de duracié dels citats contractes, que és de 70 anys, la rubrica
d’ingressos a distribuir s’hauria d'incrementar en 22.976.881 euros, i minorar
els fons propis en igual quantia

El Comu manté la practica d’enregistrar les quotes patronals pendents de
pagar en concepte de seguretat social en el compte comptable organismes
de previsi6 social, creditors quan aquests imports al tancament de I'exercici
han de figurar als comptes de creditors per obligacions reconegudes.
L’import que s’hauria de reclassificar seria de 159.810 euros. (nota 2.3.9)

Relatives a la contractaci6

D’acord amb el que s’esmenta a la nota 2.5 del present informe, tot i que el
Comu disposa d’'un registre de contractes, aquest no contempla tota la
informacié necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en
l'article 65 de la LCP

El Comu va formalitzar, 'any 2006, un contracte de concessio per un periode
de 70 anys a I'objecte de que construeixi dos edificis d’habitatges al Pas de
la Casa aixi com la seva explotacid, gestido i manteniment. D’acord a la
informacié existent la concessid s’hauria subcontractat sense que el
contracte ho prevegi. Aixi mateix, el termini del contracte excedeix la durada
maxima de 50 anys que preveu l'article 34 de la LCP. (nota 2.5)

Altres observacions

No ens han estat facilitats els darrers comptes anuals i, en el seu cas,
l'informe d’auditoria de la societat participada PAS GRAU INTERNACIONAL,
SA pel que no podem manifestar-nos dels possibles efectes sobre I'abast de
la fiscalitzaci6 del Comu, especialment pel que fa al compliment de les
limitacions relatives a la capacitat d’endeutament. (nota 1.5)
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- El projecte de pressupost no disposa de la informacié requerida d’acord amb
I'establert a 'article 67 de la LFC i a l'article 18.2.d) de la LGFP, en relacié
amb els projectes d’inversions reals. (nota 2.1.1)

- ElI Comu no estructura el seu pressupost de despeses mitjancant una
classificacio funcional, contrariament a I'establert als articles 66 de la LFC i el
18 de la LGFP. (nota 2.1.1)

- El pressupost inicial va presentar un deéficit significatiu de les seves
operacions corrents el qual, en el 2013 ha estat de 1.794.538 euros. Aixi
mateix, el romanent de tresoreria al 31 de desembre de 2013 era negatiu de
25.640.805 euros. Per la seva part, les mesures adoptades per a corregir el
romanent de tresoreria negatiu de I'exercici 2012 han estat insuficients,
incomplint I'article 82 de la LFC. (notes 2.1.1, 2.2, 2.4)

- El Comu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per
conéixer amb suficient detall el cost dels serveis que presten i 'assoliment
dels objectius previstos. Es recomana la implantacié d’un sistema
d’'informacié economicofinancera de gestio i eficacia, que permeti la
verificaci6 no tant sols dels comptes, sind0 també de la gestio i del
compliment dels objectius, i permeti informar i avaluar els programes
d’actuacio relacionats amb els serveis que es prestin als ciutadans. (nota
2.6)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es despréen
que, excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes
en els apartats 3 i 4, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els
comptes anuals sotmesos a fiscalitzacid expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacid financera del Comu
d’Encamp a 31 de desembre de 2013, dels resultats de les seves operacions i dels
recursos obtinguts i aplicats, i de I'execucié del pressupost d’ingressos i despeses
corresponents a I'exercici anual acabat en la mateixa data i contenen, juntament
amb la memoria que els acompanya, la informacié necessaria i suficient per la seva
interpretacié i comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes
comptables generalment acceptats recollits a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden
uniformitat amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es despren que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, el
Comu ha complert de forma raonable amb la legislaci6 basica relativa a
I'administracié i control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual
acabat el 31 de desembre de 2013.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS
6.1. Serveis Comunals d’Encamp, SA (SERCENSA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
SERCENSA, trameés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi com
el balang, el compte de pérdues i guanys i I'estat de canvis del patrimoni net de
I'entitat. Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzaci6 complementaria per part del
Tribunal sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui
les conclusions contingudes en el mateix.
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Als accionistes de la Societat SERVEIS COMUNALS D'ENCAMP,S.A.

1

Hem auditat els comptes anuals abreujats de SERVEIS COMUNALS D'ENCAMP, S.A. (d'ara
endavant la Societat), que comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2013, el compte de
pérdues i guanys.abreuijat, l'estat de canvis en el patrimoni net abreujat i la memdria abreujada
corresponents a I'exercici anual finalitzat en aquesta data. Els administradors son responsables de
la formulacid dels comptes anuals abreujats de la Societat, d'acord amb el marc normatiu
d'informacié financera aplicable a l'entitat (que s'identifica a la nota 2b) de la memoria abreujada
adjunta) i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi conté. La nosfra
responsabilitat és expressar una opini6 sobre els esmentats comptes anuals abreujats en el seu
conjunt, basada en el treball realitzat, Excepte per la limitacié esmentada en el paragraf 2) a
continuacio, el treball shha realitzat d'acord amb la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de
comptes generalment acceptada, que requereix I'examen, mifiancant la realitzacié de proves
selectives, de l'evidéncia justificativa dels comptes anuals abreujats i l'avaluaci6 de si la seva
presentacio, els principis i criteris utilitzats i les estimacions realitzades, estan d'acord amb el marc

" nomatiu d'informacio financera que resulta d'aplicacio.

La Societat no ha efectuat cap anélisi ni estudi al 31 de desembre de 2013 per determinar si és
necessari 0 no registrar un deteriorament de I'mmobilitzat tangible a aquesta date. Degut a la falta
de la analisi efectuada per la Societat i a que els registres comptables no permeten concloure si
seria necessari 0 no i per quin import registrar un deteriorament de fimmoabilitzat tangible, no hem

. pogut determinar si a 31 de desembre de 2013 serien necessaris ajustaments als comptes de

Fimmobilitzat tangible, al resultat abans d'impostos i al patrimoni net.

Segons la nostra opinio, excepte per l'efecte d'aquells ajustaments que podrien haver-se
considerat necessaris si no haguéssim tingut la limitacio esmentada en el paragraf 2) anterior, els
comptes anuals abreujats de 'exercici 2013 adjunts expressen, en fots els aspectes significatius,
la imatge fide! del patrimoni i de la situacié financera de SERVEIS COMUNALS D'ENCAMP, SA. a
31 de desembre de 2013, aixi com dels resultats de les seves operacions comesponents a
lexercici anual finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informacio
financera que resulta d’aplicaci6 i, en particular, amb els principis i criteris comptables en ell
continguts.

Andorra la Vella, 3 d'abril de 2014

\W,‘”MMA .x. Comid’Encamp

A onforme a |'original,
‘ . WJJ 1dono fe.
Josep Maria Gass6 Martin La Secretari s ;;l
La secretaria Ceneral

Gass6 Auditors, S.L.

Gassé Auditors, SL is an independent member flrm of RSM International, an affiliation of independent accounting and consulting fiems.
RSH International is the name given to a network of independent accounting and consulting firms each of which practices in its own right.
RSM International does not exist in any jurisdiction as a separate legal entity.

Gass6 Auditars, SL Societat inscrita en el Registre de Societats, 0.0 8179, llibre $-65, foli 1-8 NRT: L-703335-5
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SERCENSA
Balang
(Imports en euros)

F4 SErceénsa BALANC DE SITUACIO a 31/12/2013

ABREUIAT

31/12/2013

31/12/2012 nNotes

A) ACTIUS NO CORRENTS
I tmmobilitzat intangible
i Immobilitzat tangible

i} Inversions immobiliaries

il tmmobilitzat financer

2.070.453,92 € 2.173.596,07 €

82,89 €

2.070.328,38 €

0,00 €

42,65 €

0,00 €

2.173.553,42 €

0,00 €

42,65 €

B) ACTIUS CORRENTS

1 Altres actius no corrents en venda

i Existéncies

Il Credits i comptes per cobrar a curt termini
£ %WV Inversions financeres a curt termini

“ M Tresoreria

w

. =. TOTAL ACTIU

P

[eJaus9 elR}BI0aS B
dwesugy

771.342,03 €

0,00 €
95.414,22 €
583.609,97 €
-6.680,92 €
84.756,19 €
14.242,57 €

2.841.795,95 €

870.872,63 €

0,00 €
106.678,39 €
613.012,98 €

1.211,44 €
149.297,09 €
672,73 €

3.044.468,70 €

memoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat e 31 de desembre de 2013.

PASSIU

A} PATRIMONI NET
1 Capital
5 fl Prima d'emissié
Il Reserves
6 IV Instruments de capital propis
V Resultats d'exercicis anteriors
VI Resultat de I'exercici
VIl Dividend actiu a compte

997.952,.86 € 1.179.433,02 €

90.151,82 €
0,00 €
779.766,34 €
0,00 €

0,00 €
528.074,70 €
-400.000,00 €

90.151,82 €
0,00 €
739.789,38 €
0,00 €

0,00 €
649.491,82 €
-300.000,00 €

B} PASSIUS NO CORRENTS

I Provisions a llarg termini

Il Deutes a llarg termini: fiances i diposits
It Deutes amb empreses del grup i assoc. LLT
IV Subvencions (am. Actius)

911.723,21 €
0,00 €
236.455,48 €
0,00 €
675.267,73 €

973.091,39 €
0,00€
223.120,30 €
0,00 €
749.971,09 €

C) PASSIUS CORRENTS
I passius vinculats amb altres actius no corren
1l Provisions a curt termini
Il Deutes a curt termini
IV Deutes amb empreses del grup i assoc. CT
¥V Creditors comercials i altres comptes a paga
Vi Ajustaments per periodificacié

a N NN &

932.079,88 €
0,00 €

0,00 €
36.033,32 €
0,00 €
B96.046,56 €
0,00 €

891.944,29 €
0,00 €

C,00 €
80.365,39 €
0,00 €
811.578,90 €
0,00 €

TOTAL PASSIU

10

io

11

1z

12

11

11
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SERCENSA
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

¥4 Sércensa

COMPTE DE PERDUES | GUANYS a 31/12/2013

ABREUJAT
................................................................ 31/12/2013 __ 31/12/2012  Notes
| INGRESSOS D'EXPLOTACIO
1 import net de la xifra de negocis 4.837.699,50 € 4.828.045,68€
2 Altres ingressos d'explotacié 87.880,11 € 92.652,43 €
TOTAL INGRESSOS D'EXPLOTACIO  _ _ 4.925.579,61€ _4.920.73811€ 14
Il DESPESES D'EXPLOTACIO
1 Consum de mercaderies, mat. primeres,... -3.811.539,23 € -3.697.017,98 £ 14
2 Despeses de personal i Consell d'Ad. -166.884,57 € -168.961,19 € 14
a) Sous, salaris i assimilats -145.984,30 € -147.218,11 €
b) Carregues socials -20.900,27 € -21.743,08 €
¢) Aportacions i dotacions per pensions 0€ 0€
3 Amortitzacié, deteriorament i res. per baixa -170.224,87 € -166.000,79 €
4 Deteriorament del circulant 379,22 € -1.438,92 € 7
5 Altres despeses d'explotacid -206.916,76 € -236.660,80 € 14
TOTAL DESPESES D'EXPLOTACIO T -435518621€ -4.270.075,68€
RESULTAT DE L' EXPLOTACIO {1} 570.393,40 € 650.658,43 €
11l INGRESSQS | DESPESES FINANCERES -5.673,21 € -1.642,52 €
1 Resultat financer {2} -5.673,21 € -1.642,52 €
RESULTAT DE LES OPERACIONS (1)+(2) 564.720,19 € 649.015,91 €
IV ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO RECURRENTS 11.104,15 € 16.323,80 €
1 Altres ingressos. Despeses no recurrents 11.104,15 € 16.323,80 € 14
RESULTAT ABANS DIMPOSTOS TSR e T HeE 3970
V IMPOST DE SOCIETATS IS -47.749,64 € -15.847,89 € 15
RESULTAT després diimpostos " ""528.074,70€  649.49182¢

La membria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de

=

2013.
2. Comud’Encamp

(,Aét_\;\ Es CO;,%S conforme a l'original,
W' del qual en dono fé.

La Secretaria Gen
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SERCENSA
Estat de canvis del patrimoni
(Imports en euros)

net

Estat de canvis del patrimoni net abreujat a 31/12/2013

Capital

Prima
d'emissié

Altres
reserves

Reserva de
valoritzacié

Resultats
d'exercicis
anteriors

Instruments
de capital
propis

Altres
aportacions
de socis

Resultat de
I'exercici

Dividend a
compte

TOTAL

A) Saldo a 31/12/2011

80.151.82 €

330.024,44 €

874.764,94 €

1.294.941,20 €

Ajustaments per canvis de criteris

! comptables 2011 i anteriors

Il Ajustaments per errors 2011 i anteriors

B) Saldo ajustat a 01/01/2012

90.151,82 €

0,00€

0,00 € 330.024,44 €

0.00 € 0,00 €

0,00 € 87476494 €

0,00 €

1.2594.841,20 €

| Resultat de I'exercici

tngressos i despeses reconeguts en
| @ :
Patrimoni Net

649.491,82€

649.491.82 €

Il Operacions amb socis i prestataris

0,00€

0,00 €

0,00 € 409.764,94 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € (874.764,94 €)

(300.000,00 €)

(765.000,00 €)

1 Distribucié de dividends
2 Ampliacions/reduccions de capital

Operacions amb accions o
participacions propies {netes)
4 Altres maviments

4090.764,94 €

(465.000,00 €)

(409.764,94 €)

(300.000.00 €)

(765.000,00 €)

IV Altres variacions del patrimoni net

C} Saldo a 31/12/2012

90.151,82 €

0,00 €

0,00€ 739.789,38 €

0,00 € 0,00 €

Q00 € 649.491,82 €

(300.000,00 €)

1.179.433,02 €

Ajustaments per canvis de criteris

t comptables 2012 i anteriors

Il Ajustaments per errors 2012 i anteriors

(9.514.86 €)

(9.514.,86 €)

D) Saldo ajustat a 01/01/2013

90.151,82 €

0,00€

000€  730.27452€

0,00 € 0.00 €

0,00 € 649.491,82 €

(300.000,00 €)

1.169.918,16 €

I Resultat de I'exercici
Ingressos i despeses reconeguts en
patrimoni net

528.074,70 €

528.074,70 €

Il Operacions ambk socis i propietaris

0,00 €

0,00 €

0,00 € 49.491,82 €

0,00 € 0,00 €

D00€ (340.491.82 €)

(400.000,00 €)

(700.000.00 €)

1 Distribucit de dividends
2 Ampliacions/reduccions de capital

Operacions amb accions o
participacions propies (netes)
4 Altres moviments

49.491.82 €

+. Comud'Encamp
N, Es copia f al

v’ del qualendono fé
‘ La Secretaria Genera

orme

(300.000,00 €)

original

*\y%49~491 826

(400.000,00 €)

(700.000,00 €)

E) Saldos a 31/12/2013

90.151,82€

0,00 €

0,00 € 779.766.34 €

0,00 € 0,00 €

14
000 € B828.074,70 €

(700.000,00 €)

997.992.86 €

|SERVEIS COMUNALS D'ENCAMP, S.A.

La memoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2013.
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6.2. Gasolinera Pas de la Casa, SA (GASOPAS,SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
GASOPAS, SA, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi
com el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i
'estat de flux d’efectiu de I'entitat. Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacio
complementaria per part del Tribunal sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap
observacié que modifiqui les conclusions contingudes en el mateix.
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ASSESSORSO@AUDITORS

Comud’Encamp

Es copia conforme a l'original,
ey’ del qual en dono fé.

W' | aSecretaria Gener.

Informe d'Auditoria de Comptes Anuals

Als accionistes de
Gasolinera Pas de la Casa, SA

Hem auditat els comptes anuals adjunts de Gasolinera Pas de la Casa, SA (d'ara endavant Gasopas o la
Societat) que comprenen el balang de situacié a 31 de desembre de 2013, el compte de pérdues i guanys,
I'estat de canvis en el patrimoni net, l'estat de fluxos de tresoreria i la memoria corresponents a I'exercici
anual acabat en la data esmentada.

Responsabilitat sobre els comptes anuals

Els administradors de la Societat sén responsables de la preparaci6 i adequada formulacié dels comptes
anuals per tal de mostrar la imatge fidel de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra aprovat per decret el 23 de juliol de 2008
(i les seves modificacions posteriors), i del control intern que els administradors considerin necessari per
permetre la preparacié dels comptes anuals lliures d’errors materials, ja sigui per frau o error.

Responsabilitat de I'auditor

La nostra responsabilitat és expressar una opinié sobre els esmentats comptes anuals basada en el treball
realitzat d'acord amb les Normes Internacionals d’Auditoria, que requereixen el compliment de requeriments
&tics, aixi com planificar i realitzar l'auditoria per tal d’obtenir un nivell de seguretat raonable sobre si els
comptes anuals estan lliures d’errors materials.

Una auditoria implica realitzar procediments per obtenir evidéncia d'auditoria sobre els saldos dels comptes
anuals i la informacid continguda en les notes de la memoria. Els procediments seleccionats depenen del
judici de l‘auditor, incloent I'avaluacié dels riscos d'errors materials en els comptes anuals, ja sigui per frau o
error. Al realitzar aquestes avaluacions de riscos, I'auditor considera el control intern rellevant per a la
preparacié dels comptes anuals per part dels administradors mostrant la imatge fidel, per tal de dissenyar els
procediments d’auditoria en virtut de les circumstancies, perd no amb l'objectiu d'expressar una opini6 sobre
V'efectivitat del control intern de la Societat. Una auditoria inclou també l'avaluacié de I'adequacié dels
principis comptables utilitzats i la raonabilitat de les estimacions comptables realitzades pels administradors,
aixi com avaluar la presentacié global dels comptes anuals.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria obtinguda és suficient i apropiada per proporcionar una base per la
nostra opinié d’auditoria.

Opinid d’Auditoria

Segons la nostra opinié els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge
fidel del patrimoni, de la situacié financera de Gasolinera Pas de la Casa, SA a 31 de desembre de 2013, dels
resultats de les seves operacions, | dels canvis en el seu patrimoni net i dels fluxos de tresoreria
corresponents a l'exercici anual finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el principis i normes
comptables generalment acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

ALFA CAPITAL ASSESSORS I AUDITORS, SL

Viadimjr Fernandez Armengol
Soci Director

19 de marg de 2014

irenibe of

Antea °,
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GASOPAS, SA
Balang
(Imports en euros)

gasopas

Actiy

Actius no corrents

Immobilitzat intangible (nota 5)

Despeses d‘establiment
d'ir i i desenvolt

Fons de comerg
Altres actius Intangibles

Immobilitzat tangible (nota 6)
Terrenys i construccions
Instal* Iauors t&cniques i aitre immobilitzat material
e encurs i

/7{ \ Inversions immobiliaries (nota 7)
/ Immobilitzat financer (nota 8 (a))

! / Empreses del grup i associades
vi / \ Instruments de patrimoni

Credits | comptes 2 cobrar

v Altres
/ Altres empreses

Instruments de patrimonl
Credits | comptes a cobrar
Altres

Actius corrents
Altres actius no corrents en venda (nota 10)
Existéncies (nota 9)
Matéries primeres | consumibles
Productes en curs i fabricacié
Productes 2cabats | mercaderies
Bestretes a proveidors
Altres

Crédits | comptes per cobrar a curt termini (nota 8 (b))

Clients per vendes | prestacions de serveis

Credits | comptes a cobrar en empreses del grup | associades

Resta de crédits | comptes 2 cobrar

Inversions financeres a curt termini (nota 8 (<))
En empreses del grup i associades
Resta d’'actius financers

Tresoreria (nota 8 (d))

Ajustaments per periodificacié (nota 11)

Total actiu

GASOLINERA PAS DE LA CASA, S.A. (GASOPAS,SA)

Balang de Situacié a 31 de desembre de 2013 amb xifres comparatives corresponents a l'exercici anterior.

(Expressats en euros)

2013 2012
2.947.232 2.999.142
2.947.172 2.999.082
2.210.698 2.251.838
736.474 747.244
60 60
2.477.913 2.688.182
377.319 395.008
377.319- 395.008-
58.219 86.240
28.082 16.842
7.778 5.549
22.359 63.849
709.179 709.790
709.179 709.79(;
1.321.428 1.485.364
11.768 11.780
5.425.145 5.687.324

La memdria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2013.

Patrimoni net (nota 12)
Capital
Capital
Prima d‘emissid
Reserves
Reserva legal
Reserva de revaloritzacié
Reserves estatutiries
‘Altres reserves
Instruments de capital propis
Resultats d'exercicis anteriors
Romanent
Resuitats negatius d'exercicis anteriors
Resultat de I'exercici
Dividend a compte

Passius no corrents
Provisions a llarg termini (nota 14 (a))
Deutes a llarg termini (nota 13 (2))
Obligacions | altres valors negociables
Deutes amb entitats de crédit
Altres

Deutes amb empreses del grup | associades a llarg termini (nota 13 (b))

Subvencions (nota 17)

Passius corrents
Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
Provisions a curt termini (nota 14 (b))
Deutes a curt termini (nota 13 (c))
Obligacions i altres valor negociables
Deutes amb entitats de crédit
Derivats financers a curt termini
Altres

Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini (nota 13 (d))

Creditors comercials i altres comptes a pagar (nota 13 (e))

Proveidors
delgrup i
Creditors varis
Bestretes de clients
Altres
Ajustaments per pericdificacié (nota 15)

creditores

Total passiu

=¥
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2013 2012
4.078.683 4.394.760
1.262.100 1.262.100
1.262.100 1.262.100
1.620.660 1.585.719
252.420 252.420
1.368.246 1‘333.29;
2.035.923 2.050.941
(840.000) (504.000)
1.346.462 1.292.564
150.942 128.502
150.942 128.502
1.195.520 1.164.062
1.138.794 1.116.681
41.726 32381
15.000 15.000
5.425.145 5.687.324
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GASOPAS, SA
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

s

= GASOLINERA PAS DE LA CASA, S.A. (GASOPAS, SA) Cf'om ud’E n Eamp
. Es copia conforme a I'or

By &
Compte de pérdues i guanys per al exercici acabat a 31 de desembre de 2013 <= ”del qualendono fé.
amb xifres comparatives corresponents a I'exercici anterior. La Secretaria Gene

gasopas

(Expressats en euros)

2013 2012

Ingressos d'explotacié (nota 16 (a))
Import net de la xifra de negocis 23.938.036 29.332.754
Variacié d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacié -
Treballs realitzats per I'empresari per al seu immobilitzat

Altres ingressos d’explotacié 49.437 46.306
Totat ingressos d’explotacié 23.987.473 29.379.060
Despeses d’explotacié

Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials (nota 16 (b)) (20.639.027) (26.172,311)

Despeses de personal (nota 16 (c)) (654.268) (613.752)

Sous, salaris | assimilats (559.136) (528.758)
Crregues socials (83.475) (75.559)
Altres despeses de personal (11.657) (9.435)

Amortitzaci6, deteriorament, i resultats per venda o baixa de immobilitzat (205.773) (196.801)

intangible i de immobilitzat tangible (notes 5 i 6)

Amortitzacié (205.773) (196.801)
Deteriorament = -
Resultats per venda o baixa = =

Deteriorament del circulant (nota 8 (b)) - -
Existéncies = =
Crédits | comptes a cobrar
Altres = -

Altres despeses d'explotacié (nota 16 (d)) (247.204) (266.571)
Arrendaments | canons (63.601) (65.192)
Reparadons i conservacié (28.197) (33.699)
Servels professionals independents (23.159) (31.696)
Subministraments (42.408) (51.402)
Tributs (8.855) {8.225)
Altres serveis exteriors (80.984) (76.357)
Total despeses d'explotacié (21.746.272) (27.249.435)
Resultat d’explotacié 2.241.201 2.129.,625

Ingressos i despeses financeres (nota 16 (e))

Ingressos financers 9.856 24.994
De participacions en instruments de patrimoni = -
Daltres actius financers 9.856 24.9%4

Despeses financeres (1.687) (1.731)
Per deutes amb parts vinculades ~ >
Altres deutes (1.687) (1.731)

Variaci6 de valor raonable en instruments financeres de negociacié = =

Diferéncies de canvi - -

Deteriorament i resultats per venda o baixa d’actius financers = o

Deteriorament - »

Resultats per venda o baixa - -

Resultat financer 8.169 23.263

Resultat de les operacions 2.249.370 2.152.888
Altres ingressos i despeses no recurrents (nota 16 ()

Altres ingressos no recurrents 566 17.067

Altres despeses no recurrents - (13.970)
Total altres ingressos i despeses no recurrents 566 3.097
Resultat abans impostos 2.249.936 2.155.985

Impost sobre societats (nota 18) (214.013) (105.044)
o 7 Resultat de I'exercici 2.035.923 2,050.941

La membria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2013,
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GASOPAS, SA
Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

GASOLINERA PAS DE LA CASA, S.A. (GASOPAS, SA)
Estat de canvis en el patrimoni net per a l'exercici anual acabat ¢l 31 de desembre de 2013

amb Xifres comparatives corresponents a l‘exercici anterior.

gosbpas

(Expressats en euros)

Reserva Altres Resultat dexercicis Resultat de Dividend a Total Patrimoni
Capital Legal Reserves anteriors I'exercici compte Net
Saldos a 31/12/2011 1.262.100 252.420 252.420 731.181 2.197.698 (252.000) 4.443.819
Ajustaments canvis i errors comptables - - - - - - -
Saldo ajustat a 01/01/2012 1.262.100 252.420 252.420 731.181 2.197.698 (252.000) 4.443.819
Resultat de I'exercici 2012 - - - = 2.050.941 (504.000) 1.546.941
Operacions amb socis i propietaris = - 1.080.879 (731.181) (2.197.698) 252.000 (1.596.000)
Distribucié de dividends - - - - (1.596.000) - (1.596.000)
Dividends a compte - - - - (252.000) 252.000 =
A reserves = - 349.698 - {349.698) - -
Altres moviments - - 731.181 (731.181) - - -
Saldos a 31/12/2012 1.262.100 252.420 1.333.299 - 2.050.941 (504.000) 4.394.760
Ajustaments canvis i errors comptables - - - - - - -
Saldo ajustat a 01/01/2013 1.262.100 252.420 1.333.299 - 2.050.941 (504.000) 4.394.760
Resultat de I'exercici 2013 - - - - 2.035.923 (840.000) 1.195.923
Operacions amb socis i propietaris - - 34.941 - (2.050.941) 504.000 (1.512.000)
Distribucié de dividends - - = - (1.512.000) - (1.512.000)
Dividends a compte - - - - (504.000) 504.000 -
A reserves - - 34.941 - (34.941) - =

Altres moviments - - - = - 5 -

Saldos a 31/12/2013 1.262.100 252.420 1.368.240 = 2.035.923 (840.000) 4.078.683

memoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat ! 31 de desembre de 2013.
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GASOPAS, SA

Estat de flux d’efectiu

(Imports en euros)

>

gasopas

GASOLINERA PAS DE LA CASA, S.A. (GASOPAS, SA)

Estat de Fluxos de Tresoreria per a |'exercici anual acabat

el 31 de desembre de 2013 amb xifres comparatives corresponents a I'exercici anter%

(Expressats en euros)

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de Vexercici abans impostos
Ajustaments del resultat
Amortitzacié dimmobilitzat intangible i tangible
Correccions valoratives per deteriorament (nota 8(c))
Variacié de provisions (nota 14(b))
Imputacié de subvencions
Resultats per baixes | alienacions dimmobilitzat tangible/intangible (nota 6)
Resultats per baixes | alienacions dinstruments financers
Ingressos financers
Despeses financeres
Diferéncies de canvi
Variacié de valor raonable en instruments financers
Altres ingressos | daspases
Canvis en el capltal corrent de
Existéncies
Deutors | altres comptes a cobrar
Altres actius corrents
Creditors i altres comptes a pagar
Altres passius corrents
Altres actius i passius no corrents
Altres fluxos d'efectiu de les activitats d‘explotacié
Pagaments d'interessos
Cobraments de dividends
Cobraments d'interessos
Cobraments / (pagaments) per impost sobre beneficis
Altres pagaments (cobraments)
Fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacié

FLUXOS D‘EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments per inversions
Empreses del grup i assodiades
Immobilitzat intangible
Immobilitzat tangible
Inversions immobilidries
Altres actius financers
Altres actius no corrents en venda
Altres actius
Cob per desi .
Empreses del grup 1 assodiades
Immobilitzat intangible
Tmmobilitzat tangible
Inversions immobiliaries
Altres actius financers
Altres actius no corrents en venda
Altres actius
Fluxos d'efectiu de les activitats d‘inversié

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cob i per instri de patrimoni
issions d'i de patri i
Amortitzacié d'instruments de patrimoni
Adquisicié dinstruments de patrimoni propi
Alienacié d'instruments de patrimoni propi
Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer
Emissio:
Obfigacions i valors similars
Deutes amb entitats de crédit
Deutes amb empreses del grup | associades
Altres
Devolucid i amortitzaci6 de:
Obligadions | valors similars
Deutes amb entitats de crédit
Deutes amb empreses del grup i associades
Altres
F per divid i acions d’altres instr de patrimoni
Dividends
Remuneradons d'altres instruments de patrimoni
Fluxos d’efectiu de les activitats de financament

EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI

AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS
Efectiu o equivalents a finid del periode

Efectiv o equivalents al final del periode

Comud’'Enc .
=s copia conforme a I'original
P
f

| ot Ao

\W del qual en dono
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amp
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La Secretaria Gene

2013 2012
2,249.936 2,155,985
5.709 173.526
205.773 196.801
- 3.097
(9.856) (24.994)
1.687 1.731
(191.895) (3.109)
29,801 252.893
17.689 (98.416)
(12.437) 6.082
12 71
(1.154.245) 362.423
1.178.782 (17.267)
55.870 (31.679)
(1.687) (1.731)
9.856 24.994
47.701 (54.942)
2.341.316 2,550,725
(153.863) (50.839)
(153.863) (50.839)
9.790 294.584
S (3.097)
9.79% 297.681
(144.073) 243.745
(2.352.000) (2.100.000)
(2.352.000) (2.100.000)
(2.352.000) (2,100.000)
(154.757) 694.470
1.485.364 790.894
1.330.607 1.485.364

La membria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2013.
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6.3. Funitel d’Encamp, SAU (FUNICAMP,SAU)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
FUNICAMP, SAU tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi
com el balang, el compte de pérdues i guanys i I'estat de canvis del patrimoni net de
I'entitat. Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzaci6 complementaria per part del
Tribunal.

El Tribunal vol remarcar que, com s’indica en la nota 2.3.2 de l'informe del Comu, la
societat presenta, en la seva darrera formulacié de comptes un fons de maniobra
negatiu de 2.647 milers deuros a la vegada que esta suportant perdues
continuades, de 2.015 milers d’euros l'exercici 2013 i de 2.152 milers d’euros
I'exercici 2012, fets que fan que es pugui questionar la viabilitat de la societat sense
el suport del Comu i, consequientment, la valoracio per la qual figura comptabilitzada
aquesta inversio a I'actiu.

D’aquesta revisio en resulten les observacions seguents:

- La societat ha enregistrat un carrec al compte de reserves per import de
1.163.678 euros, amb abonament a comptes d’exigible per tal de,
principalment, reflectir els passius per impostos diferits per la diferéencia entre
'amortitzacié comptable i I'amortitzacié fiscal dels anys 1998 al 2011,
posteriorment a I'any 2012 aixi com a I'any 2013 s’ha traspassat al compte de
pérdues i guanys I'import de 85.174 euros en cadascun dels dos anys. Sent el
saldo del compte passiu per impostos diferits a 31/12/2013 de 993.264 euros

Independentment de la raonabilitat dels calculs efectuats, aquesta correccio
comptable no és procedent atés el regulat per la disposicio transitoria segona
de la Llei 95/2010 de I'impost de societats, la qual disposa que els elements
d’immobilitzat en funcionament a I'entrada en vigor de la Llei s’amortitzaran, a
efectes fiscals, sobre la base del valor net comptable que tinguin a la referida
data de vigéncia de la norma. Aquest fet provoca que el patrimoni net de la
societat es vegi minusvalorat en 993.264 euros i els exigibles de la societat
sobrevalorats en igual quantia.
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economistes - auditors

gmaeonsultors

TRIBUNAL DE COMPTES

REGISTRE D’ENTRADA

Data d’entrada: _4/ =3 [1\u

Hora d’entrada: 12! 20U

Nim.: Qg-t\,

Informe d’auditoria independent dels estats financers

A I'atenci6 de I'accionista Gnic de Funitel d’Encamp, S.A.U.:

Hem auditat els comptes anuals de la societat Funitel d’Encamp, S.A.U., en
endavant la Societat, que comprenen el balang al 31 de desembre de 2013, el
compte de pérdues i guanys, l'estat de canvis del patrimoni net i les notes
explicatives corresponents a |'exercici anual acabat en aquesta data, la formulacié
dels quals és responsabilitat dels administradors de la Societat.

Responsabilitat dels administradors

El Consell d’Administracié és responsable de la preparacid i formulacié dels comptes
anuals de la Societat, d’acord amb els principis i normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Responsabilitat de I'auditor

La nostra responsabilitat és expressar una opinié sobre els esmentats comptes
anuals en el seu conjunt, basada en el treball realitzat d’acord amb les Normes
Internacionals d’Auditoria. Dites normes exigeixen que es compleixin els
requeriments d’ética, i es planifiqui o executi l'auditoria amb la finalitat d’obtenir
una seguretat raonable de que els comptes anuals estan lliures d’incorreccions
materials.

Una auditoria implica I'aplicacié de procediments per obtenir evidéncia d’auditoria
sobre els imports i la informacid continguda en els comptes anuals. Els
procediments seleccionats depenen del criteri de l'auditor, inclou la valoracié dels
riscos per incorreccions materials en els comptes anuals per frau o error. Al
efectuar dites valoracions dels riscos, I'auditor té en compte el sistema de control
intern rellevant per a la preparacid i la presentaci6 fidel dels comptes anuals per
part de la Societat, amb la finalitat de dissenyar els procediments d’auditoria que
siguin més adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat
d’expressar una opinié sobre la eficacia del sistema de control intern de la Societat.
Una auditoria inclou, també, I'avaluacié de l'adequada aplicacié de les politiques
comptables aplicades i de la raonabilitat de les estimacions comptables realitzades
pels administradors, aixi com l'avaluacié de la presentacié global dels comptes
anuals.

Considerem que l'evidéncia d’auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient i adequada per emetre la nostra opinié d’auditoria.

Excepcions a l'opinié d’auditoria

1- No hem pogut presenciar el recompte fisic dels estocs a 1’1 de gener del
2013 ni al 31 de desembre del 2013, que figuren en el balang adjunt per un
import de 26.746,01 euros. No hem obtingut l'inventari de les existencies a
data de tancament i tampoc hem obtingut el valor de les existencies
consumides durant els exercicis 2012 i 2013. Conseqiientment, no hem
disposat d’informacié suficient per validar les existéncies d’inici i tancament.

Edifici Prat de Vilella, baixos - Crta. general - AD300 ORDINO - Tel. +(376) 73 76 00 - Fax +(376) 73 76 01 - info@gmconsultors.com - www.gmconsultors.com
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2- La Societat mostra un desequilibri financer que es manifesta en perdues
recurrents significatives, en un alt endeutament i en un fons de maniobra
negatiu en 2.647 milers d’euros. A més, els recursos generats en I’explotacid
sén del tot insuficients per fer front al pagament de I'esmentat endeutament
i per tant la viabilitat de la Societat esta condicionada als ajuts i aportacions
que li atorgui el Comd d’Encamp, accionista tnic de la Societat.

3- La Societat esta efectuant la seva activitat utilitzant espais, mitjans técnics i
personal del Comu d’Encamp. Per la utilitzacié d’aquests la Societat no esta
meritant cap despesa ni pagant cap import.

Opinid d'auditoria

En la nostra opinié, llevat de les excepcions esmentades en els paragrafs anteriors,
els comptes anuals expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel de
la situacié financera de la societat Funitel d’Encamp, S.A.U. a 31 de desembre de
31 de desembre de 2013 i dels resultats de les seves operacions corresponents a
I'exercici acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis i normes
comptables del Pla General de Comptabilitat.

e N
Xavier Prats Martinez
Soci - gm consultors
Membre del Col-legi Oficial d’Economistes d’Andorra

Ordino, 11 de juny del 2014
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FUNICAMP, SAU
Balang
(Imports en euros)

Balang abreujat

TOTAL ACTIU

11.064.950,27

11.785.772,19

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU

11.064.950,27

ACTIU PASSIU

Capitol Nota 2013 2012 Capitol Nota 2013 2012
A) ACTIUS NO CORRENTS 10.560.407,37| 11.493.362,17|A) PATRIMONI NET 11| 3.133.016,33| 3.161.973,68
I Immobilitzat intangible 5 0,00 0,00f I Capital 2.415.000,00 2.415.000,00
II Immobilitzat tangible 6 10.536.022,55| 11.475.893,26| II Prima d'emissid 0,00 0,00
III Inversions immobiliaries 7 0,00 0,00] III Reserves 26.531.387,87| 24.535.375,86
IV Immobilitzat financer 8.1 24.384,82 17.468,91| IV Instruments de capital propis 0,00 0,00
V Resultats d'exercicis anteriors -23.798.092,60| -21.635.525,57
B) ACTIUS CORRENTS 504.542,90 292.410,02| VI Resultat de l'exercici -2.015.278,94| -2.152.876,62
I Altres actius no corrents en venda 10 0,00 0,00| VII Dividends a compte 0,00 0,00

II Existéncies 9 26.746,01 26.746,01

III Crédits i comptes per cobrar a curt termini 8.2 476.004,45 253.117,52|B) PASSIUS NO CORRENTS 13| 4.780.335,55| 5.690.281,71
IV Inversions financeres a curt termini 8.3 0,00 0,00| I Provisions a llarg termini 26.256,22 19.178,91
V Tresoreria 8.4 1.792,44 12.546,49| II Deutes a llarg termini 4.754.079,33 5.671.102,80
VI Ajustaments per periodificacié 8.5 0,00 0,00( IIT Deutes amb empreses del grup i associades a llarg termini 0,00 0,00
IV Subvencions 0,00 0,00
C) PASSIUS CORRENTS 12 | 3.151.598,40( 2.933.516,80
I Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda 0,00 0,00
II Provisions a curt termini 0,00 0,00
III Deutes a curt termini 2.810.822,58 2.412.739,42
IV Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini 0,00 0,00
V Creditors comercials i altres comptes a pagar 340.775,82 520.777,38
VI Ajustaments per periodificacié 0,00 0,00

11.785.772,19

Les notes descrites a la memdria formen part integra i inseparable dels comptes anuals.
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FUNICAMP, SAU
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

Compte de pérdues i guanys abreujat

Capitol Nota
I INGRESSOS D'EXPLOTACIO
1 Import net de la xifra de negocis
2 Altres negocis d’explotacid
Total ingressos d’explotacié 14.1
II DESPESES D'EXPLOTACIO
1 Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials
2 Despeses de personal
3 Amortitzacid, deteriorament i resultats per venda o baixa de l'immobilitzat
4 Variacié del deteriorament del circulant
5  Altres despeses d’explotacid
Total despeses d’explotacié

Resultat de I'explotacié

oI RESULTAT FINANCER
1 Resultat financer
Total resultat financer 14.3
Resultat de les operacions

v ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO RECURRENTS
1 Altres ingressos. Despeses no recurrents
Total altres ingressos i desp no recurrents

14.4
Resultat abans impostos

v Impost sobre beneficis 15

Resultat de I'exercici

2013

582.073,69
5.275,78
587.349,47

0,00

0,00
-939.870,71
0,00
-1.786.619,77
-2.726.490,48
-2.139.141,01
-110.656,48
-110.656,48
-2.249.797,49
0,00

0,00
-2.249.797,49
234.518,55

-2.015.278,94

2012

463.448,16
19.021,73
482.469,89

0,00

0,00
-940.524,99
0,00
-1.756.095,12
-2.696.620,11

-2.214.150,22
=176.501,97
-176.501,97
-2.390.652,19
=13.108,33
-13.108,33
-2.403.760,52

250.883,90

-2.152.876,62|

Les notes descrites a la memoria formen part integra i inseparable dels comptes anuals.
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FUNICAMP, SAU
Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

Estat de canvis del patrimoni net

5 Instruments Resultats Altres st
5 Prima Reserva de Altres > . s 5 Resultat de Dividend a
Capital d'emissio | revaloritzacié reserves de capl_tal d axgreles aportacr?ns de I'exercici compte TaTAL
propi anteriors socis
A) SALDOA01/01/2011 2.415.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00( -16.676.656,82| 21.644.199,48 -2.334.324,03 0,00| 5.048.218,63
I Resultat de I'exercici 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.624.544,72 0,00 -2.624.544,72
o Ing i desp reconeguts en patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
III Operacions amb socis i propietaris 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00( -2.334.324,03 2,010.238,26 2.334.324,03 0,00| 2.010.238,26
1 Distribucié de dividends 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Ampliacions/reduccions de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Altres moviments 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.334.324,03 2.010.238,26 2.334.324,03 0,00 2.010.238,26
IV _Altres variacions del patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B) SALDOA31/12/2011 2.415.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00| -19.010.980,85| 23.654.437,74 -2.624.544,72 0,00| 4.433.912,17
I Ajustaments per canvis de criteris comptables 2011 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IO Ajustaments per errors 2011 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C) SALDOA01/01/2012 2.415.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00( -19.010.980,85| 23.654.437,74 -2.624.544,72 0,00| 4.433.912,17
I Resultat de I'exercici 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,152.876,62 0,00| -2.152,876,62
I Ingressos i despeses reconeguts en patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
III Operacions amb socis i propietaris 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.624.544,72 880.938,12 2.624.544,72 0,00 880.938,12
1 Distribucié de dividends 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Ampliacions/reduccions de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Altres moviments 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.624.544,72 880.938,12 2.624.544,72 0,00 880.938,12
IV _Altres variacions del patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D) SALDOA31/12/2012 2.415.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -21,635.525,57| 24.535.375,86 -2.152.876,62 0,00( 3.161.973,68
I Ajustaments per canvis de criteris comptables 2012 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I Ajustaments per errors 2012 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E) SALDO A 01/01/2013 2.415.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00| -21.635.525,57| 24.535.375,86 -2,152,876,62 0,00f 3.161.973,68
I Resultat de I'exercici 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.015.278,94 0,00) -2.015.278,94
IO Ingressos i despeses reconeguts en patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -9.690,41 0,00 0,00 0,00 -9.690,41
Il Operacions amb socis i propietaris 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.152.876,62 1.996.012,01 2,152.876,62 0,00 1.996.012,01
1 Distribucio de dividends 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Ampliacions/reduccions de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Altres moviments 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.152.876,62 1.996.012,01 2.152.876,62 0,00 1.996.012,01
IV Altres variacions del patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F) SALDO A 31/12/2013 2.415.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00| -23.798.092,60| 26.531.387,87 -2.015.278,94 0,00{ 3.133.016,33
S B g
Y = | 5.3
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu d’Encamp el present informe per tal que pogués presentar
les al-legacions que considerés oportunes.

8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

Atés que no han estat presentades al-legacions no hi ha cap observacié
complementaria.
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